

Wykaz oraz uzasadnienie zmian w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	Oś I			
1	W Działaniu 1.1 (PI 1a) w opisie przedsięwzięć dodano zapis dotyczący wskaźnika przychodów z działalności komercyjnej na infrastrukturze badawczej	Zgodnie ze zmianą UP	Oprócz spełnienia warunków wynikających z Umowy Partnerstwa, jakiejkolwiek wsparcie publicznej infrastruktury B+R będzie uwarunkowane oceną biznes planu, który będzie obejmował przyszłe wykorzystanie infrastruktury i wykazywał, jak będzie ona wykorzystywana przez i na rzecz przedsiębiorstw. Jeżeli na koniec okresu kwalifikowalności wykonawca projektu nie osiągnie znaczącego i proporcjonalnego do poziomu wkładu EFRR zwiększenia poziomu współpracy z sektorem biznesu, wkład z EFRR zostanie obniżony. Monitorowaniu na poziomie projektu oraz corocznemu raportowaniu KE podlegać będzie wielkość inwestycji prywatnych uzupełniających wsparcie publiczne oraz wielkość przychodów wygenerowanych dzięki wsparciu publicznej infrastruktury B+R.	Oprócz spełnienia warunków wynikających z Umowy Partnerstwa, jakiejkolwiek wsparcie publicznej infrastruktury B+R będzie uwarunkowane oceną biznes planu, który będzie obejmował przyszłe wykorzystanie infrastruktury i wykazywał, jak będzie ona wykorzystywana przez i na rzecz przedsiębiorstw. Monitorowaniu na poziomie projektu oraz corocznemu raportowaniu KE podlegać będzie wielkość inwestycji prywatnych uzupełniających wsparcie publiczne oraz wielkość przychodów wygenerowanych dzięki wsparciu publicznej infrastruktury B+R. Wsparcie przyznane na realizację projektu z zakresu publicznej infrastruktury badawczej podlega proporcjonalnemu zmniejszeniu w przypadku, gdy założony przez beneficjenta wskaźnik poziomu przychodów z działalności komercyjnej prowadzonej na wspartej infrastrukturze badawczej nie zostanie osiągnięty w określonym terminie, nie później jednak niż na moment złożenia dokumentów zamknięcia danego programu.
2	W Działaniu 1.1 (PI 1a) w kierunkowych zasadach wyboru projektów zmiana redakcyjna dot. NCBR	Zgodnie ze zmianą UP	W ocenie propozycji zgłoszonych do KT przez władze regionalne uczestniczą przedstawiciele ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego, ministra właściwego ds. nauki oraz NCBiR.	W ocenie propozycji zgłoszonych do KT przez zarząd województwa uczestniczą przedstawiciele ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego oraz ministra

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
				właściwego ds. nauki.
3	W Działaniu 1.1 (PI 1a) zweryfikowano wartości wskaźników produktu	Wskaźniki zostały przeniesione z jedyne go zidentyfikowanego projektu pozakonkursowego, którego wartość dofinansowania pochłania całość alokacji w niniejszym Działaniu. Szacunek 2014 r. przeprowadzono w oparciu o informacje na temat <u>dwóch</u> projektów zgłoszonych do realizacji i ujętych w Kontrakcie Terytorialnym dla Województwa Podlaskiego, tj.: Centrum Badań Innowacyjnych w zakresie Prewencji Chorób Cywilizacyjnych i Medycyny Indywidualizowanej, Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku oraz Podlaskie Centrum Innowacyjnych Technologii Sektora Rolno-Spożywczego (PC RS) wraz z Ośrodkiem badawczo-rozwojowym rolnictwa na obszarach wiejskich, Wyższej Szkoły Informatyki i Przedsiębiorczości w Łomży i Podlaskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Szepietowie. Ostatecznie, w marcu 2016 r. przystąpiono do uzgadniania tylko jednego projektu (UMB). We wstępnej wersji fiszki UMB wysłanej 31.08.2015 do MR przewidziano "Liczba naukowców pracujących w ulepszonych obiektach infrastruktury badawczej"- 27 osób. W fiszce wysłanej 10.03.2016 do MR do uzgodnienia do załącznika do KT, wskaźnik ten wynosił 33 os. Taka też wartość wskaźnika została wykazana w podpisanej umowie o dofinansowanie.	Liczba wspartych laboratoriów badawczych - 18 Liczba jednostek naukowych ponoszących nakłady inwestycyjne na działalność B+R - 2 Liczba naukowców pracujących w ulepszonych obiektach infrastruktury badawczej (CI) - 81	Liczba wspartych laboratoriów badawczych - 21 Liczba jednostek naukowych ponoszących nakłady inwestycyjne na działalność B+R - 1 Liczba naukowców pracujących w ulepszonych obiektach infrastruktury badawczej (CI) - 33
4	W Działaniu 1.2 (PI 1b) usunięcie zapisów dot. pierwszej produkcji i doprecyzowanie dopuszczalnego zakresu wsparcia w CT1	Zgodnie ze zmianą UP	W ramach PI 1b możliwe jest finansowanie prac B+R do etapu pierwszej produkcji włącznie. Pierwsza produkcja rozumiana jest jako pierwsze wdrożenie przemysłowe odnoszące się do zwiększenia skali obiektów pilotażowych lub do pierwszych w swoim rodzaju urządzeń i obiektów, obejmujących kroki następujące po uruchomieniu linii	W ramach CT1 możliwe jest finansowanie prac B+R związanych z przygotowaniem do pierwszej produkcji. Wsparcie obejmować będzie fazę badań przemysłowych oraz prac rozwojowych, w tym opracowanie prototypów, demonstracje, opracowanie projektów pilotażowych, testowanie i walidację nowych lub ulepszonych produktów,

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			<p>pilotażowej, w ramach której zawarta jest faza testowania, ale nie produkcja masowa lub działalność handlowa. Każdy projekt pierwszej produkcji musi obejmować również etapy poprzedzające (prace rozwojowe/fazę demonstracji i walidacji). Natomiast konkurencyjna produkcja masowa wyrobów innowacyjnych będzie wspierana w ramach PI 3c.</p> <p>Kolejnym typem operacji będą działania związane z wdrożeniem własnych lub zakupionych wyników prac B+R lub technologii, a także praw własności intelektualnej, w tym patentów, licencji, know-how lub innej nieopatentowanej wiedzy technicznej związanej z wdrażanym produktem lub usługą, z wyjątkiem finansowania kosztów procesowych/sądowych. Wsparcie w tym zakresie będzie stanowiło zachętę dla przedsiębiorstw do wdrażania własnych lub zakupionych wyników badań naukowych i technologii, a w rezultacie wzrosną nakłady na działalność B+R. Wdrożenie zakupionych wyników prac B+R jest możliwe tylko w przypadku konieczności przeprowadzenia prac rozwojowych uzupełniających/dostosowujących technologie do specyfiki przedsiębiorstwa. Wsparcie w tym zakresie będzie stanowiło zachętę dla przedsiębiorstw do wdrażania własnych lub zakupionych wyników badań naukowych i technologii, a w rezultacie wzrosną nakłady na działalność B+R. Wdrożenie zakupionych wyników prac B+R jest możliwe tylko w przypadku konieczności przeprowadzenia prac rozwojowych uzupełniających/dostosowujących technologie do specyfiki przedsiębiorstwa. Możliwe będzie zastosowanie instrumentu „bon na innowacje” w odniesieniu do projektów o małej skali, z przeznaczeniem w szczególności na wdrożenie nabytych wyników prac B+R, nabycie licencji, wsparcie w zakresie przejścia procedury ochrony patentowej itp. (realizowane w koordynacji z PO IR).</p>	<p>procesów lub usług w otoczeniu stanowiącym model warunków rzeczywistego funkcjonowania, których głównym celem jest dalsze udoskonalenie techniczne produktów, procesów lub usług, a ostateczny kształt zasadniczo nie jest jeszcze określony. Kolejnym typem operacji będą działania związane z wdrożeniem własnych lub zakupionych wyników prac B+R lub technologii, a także praw własności intelektualnej, w tym patentów, licencji, know-how lub innej nieopatentowanej wiedzy technicznej związanej z wdrażanym produktem lub usługą, z wyjątkiem finansowania kosztów procesowych/sądowych. Wsparcie w tym zakresie będzie stanowiło zachętę dla przedsiębiorstw do wdrażania własnych lub zakupionych wyników badań naukowych i technologii, a w rezultacie wzrosną nakłady na działalność B+R. Wdrożenie zakupionych wyników prac B+R jest możliwe tylko w przypadku konieczności przeprowadzenia prac rozwojowych uzupełniających/dostosowujących technologie do specyfiki przedsiębiorstwa. Wyłącznie w przypadku MŚP (nie dotyczy dużych przedsiębiorstw) obok prac badawczo-rozwojowych elementem projektu realizowanego ze środków CT1 może być wdrożenie wyników tych prac, przy czym komponent wdrożeniowy musi stanowić mniejszość całkowitych wydatków kwalifikowalnych projektu. Możliwe będzie zastosowanie instrumentu „bon na innowacje” w odniesieniu do</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
				projektów o małej skali, z przeznaczeniem w szczególności na zakup usług badawczych, nabycie licencji, wsparcie w zakresie przejścia procedury ochrony patentowej itp. (realizowane w koordynacji z PO IR).
5	W Działaniu 1.3 (PI 3c) zmiana wartości wskaźników produktu	Zmiany po doświadczeniach po pierwszych naborach i zmiana wartości wskaźnika w związku z wynikami analizy ex ante instrumentów finansowych Ad. wsk. Liczba przedsiębiorstw otrzymujących dotacje: W 2014 r. szacując wartości wskaźników założono średni koszt jednostkowy inwestycji (pomoc w formie dotacji) w PI 3c, oszacowany na podstawie danych dotyczących RPOWP 2007-2013 na poziomie 650 000 zł. Wartość docelową wskaźnik Liczba przedsiębiorstw otrzymujących dotacje określono, po zaokrągleniu na poziomie 330 przedsiębiorstw. Jednak, z analizy projektów wybranych do dofinansowania w perspektywie 2014-2020, wynika, że potrzeby inwestycyjne firm okazały się inne od prognozowanych, kształtując się na dużo wyższym poziomie zapotrzebowania na środki w przeliczeniu na projekt. W konkursie 1.3 w terminie od 25 lipca 2016 r. do 23 sierpnia 2016 r. w ramach projektów wybranych do dofinansowania, średni koszt całkowity projektu wyniósł 6 720 880,94 zł; średnia kwota wydatków kwalifikowalnych wyniosła 5 454 052,89 zł; średnia kwota wnioskowanego dofinansowania UE wyniosła 2 923 930,46 zł. W związku z powyższym, zasadne wydaje się wyjście naprzeciw potrzebom rynku. Po przeliczeniu alokacji w stosunku do średniego kosztu inwestycji szacowana liczba przedsiębiorstw otrzymujących dotacje kształtuje się na poziomie ok. 75. Ponadto, w poprzedniej perspektywie w ramach	Liczba przedsiębiorstw wspieranych w celu wprowadzenia na rynek nowych produktów (CI) (szt.) – 220 Liczba przedsiębiorstw wspieranych w celu wprowadzenia produktów nowych dla firmy (CI) (szt.) – 441 Liczba nowych wspieranych przedsiębiorstw (CI) (szt.) - 110 Liczba przedsiębiorstw wspartych w zakresie ekoinnowacji (szt.) – 220 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie (CI) (szt.) – 441 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących dotacje (CI) (szt.) - 330 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie finansowe inne niż dotacje (CI) (szt.) - 111 Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (inne niż dotacje) (CI) (EUR) - 10 959 500 Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (dotacje) (CI) (EUR) - 71 475 000	Liczba przedsiębiorstw objętych wsparciem w celu wprowadzenia produktów nowych dla rynku (CI) (szt.) - 77 Liczba przedsiębiorstw objętych wsparciem w celu wprowadzenia produktów nowych dla firmy (CI) (szt.) – 153 Liczba nowych wspieranych przedsiębiorstw (CI) (szt.) – usunięto wskaźnik Liczba przedsiębiorstw wspartych w zakresie ekoinnowacji (szt.) – 77 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie (CI) (szt.) – 153 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących dotacje (CI) (szt.) – 75 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie finansowe inne niż dotacje (CI) (szt.) - 78 Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (inne niż dotacje) (CI) (EUR) - 1 875 000 Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (dotacje) (CI) (EUR) - 70 300 000

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		<p>analogicznego Działania (1.4) wspierane były wszelakie branże i rodzaje działalności, często dość „proste” branże usługowe, które nie potrzebują znaczących nakładów na rozwój działalności. Po wyniku analizy ex ante w zakresie instrumentów finansowych okazało się, że innowacje w sektorze usługowym będą wspierane w formie instrumentów finansowych, natomiast na bezzwrotne środki w postaci dotacji mogą liczyć przedsiębiorstwa w sektora produkcji. Sektor produkcji wymaga znaczących nakładów do wdrażania innowacji – budowy hal, zakupu linii technologicznych – wobec czego średnia dotacja na poziomie 650 000 zł zupełnie nie przystaje do wymagań i potrzeb sektora. Pojedynczy projekt to często projekt rządu kilkunastu milionów złotych. Stąd też w ramach środków dostępnych w RPO nie zostanie wsparta aż tak duża liczba przedsiębiorstw jak zakładając pierwotnie, gdy brano pod uwagę również branżę usługową. Ad. wsk. Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (inne niż dotacje) (CI): Zgodnie z przeprowadzoną oceną ex ante, celem interwencji w ramach PI 3c „będzie zapewnienie finansowania zewnętrznego tam, gdzie sektor komercyjny nie jest w stanie go zapewnić, tzn. w warunkach luki rynkowej”. Wyniki przeprowadzonego badania wskazują jednocześnie, że luka finansowa odnosi się przede wszystkim do podmiotów działających na rynku krócej niż 12 miesięcy, a podstawową przeszkodą w uzyskaniu finansowania zewnętrznego na rynku komercyjnym jest „krótka staż firmy oraz brak historii kredytowej. Te dwa elementy charakteryzują w największym stopniu firmy rozpoczynające działalność, które potrzebują finansowania do rozwoju swojej działalności”. Co</p>		

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		<p>ważne, przeprowadzona analiza ex ante wskazała równocześnie, iż wysokość wkładu własnego, kształtująca się w granicach 15-20%, jest jedną z barier utrudniających wykorzystanie instrumentów finansowych na poziomie ostatecznych odbiorców wsparcia, w szczególności przez nowopowstałe podmioty. Dlatego też zasadnym jest zmniejszenie poziomu przedmiotowego wskaźnika z 44%, tj. 10 959 500 EUR na 7,5% alokacji, czyli na 1 875 000 EUR. Należy jednocześnie zauważyć, że wstępne szacowanie wskaźnika produktu Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (inne niż dotacje) (CI) i wpisanie wartości docelowej w Programie Operacyjnym Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 nastąpiło przed zakończeniem Oceny ex-ante instrumentów finansowych w perspektywie finansowej 2014-2020, a tym samym przed dokładną analizą luki finansowej oraz określeniem głównych założeń, celów i kierunków działań, które podejmowane będą w ramach instrumentów finansowych. Ponadto przy określaniu wartości wskaźnika nie wyłączono z alokacji części środków, które będą przeznaczone na koszty zarządzania instrumentem finansowym, co w przypadku modelu wdrażania poprzez fundusz funduszy może wynieść blisko 15% alokacji przeznaczonej na instrument. Warto również podkreślić, iż wysokość wskaźnika w ramach innych RPO w obecnej perspektywie finansowej kształtuje się na niższym (bądź znacznie niższym) poziomie niż ten określony w RPOWP na lata 2014-2020. Przykładowo, w woj. lubuskim osiąga on wartość 4,73% wkładu z EFRR, w woj. lubelskim 8,58%, zaś w woj. wielkopolskim 9,4%. Usunięcie wskaźnika Liczba nowych wspieranych przedsiębiorstw -z definicji tego</p>		

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		wskaźnika (liczba przedsiębiorstw utworzonych w wyniku otrzymania pomocy finansowej lub wsparcia (doradztwo, poradnictwo, itp.) wynika, że jest to domena PI 3a, gdzie wskaźnik został wykazany. W Działaniu 1.3 przedsiębiorstwa tego typu nie aplikują o wsparcie.		
6	W Działaniu 1.3 (PI 3c) w opisie przedsięwzięć doprecyzowanie zapisów dot. demarkacji między CT3 a CT8	W związku ze zmianą zakresu wsparcia (dodaniem inkubacji) w Działaniu 1.4 (PI3a)	Zapewniona zostanie komplementarność interwencji podejmowanych w CT3 - wsparcie dla istniejących podmiotów gospodarczych, w tym także młodych firm działających krócej niż 24 miesiące - z działaniami podejmowanymi w CT8, w ramach którego środki EFS wykorzystywane będą na rzecz rozpoczynania działalności gospodarczej osób fizycznych, a także na rzecz budowy adaptacyjności przedsiębiorstw i ich kadr. Z kolei wsparcie finansowe udzielane w ramach CT3 zostanie ukierunkowane bezpośrednio na rozwój potencjału i innowacyjności funkcjonujących przedsiębiorstw.	Zapewniona zostanie komplementarność interwencji podejmowanych w CT3 - wsparcie dla istniejących podmiotów gospodarczych, w tym także młodych firm działających krócej niż 24 miesiące - z działaniami podejmowanymi w CT8, w ramach którego środki EFS wykorzystywane będą na rzecz rozpoczynania działalności gospodarczej osób fizycznych, a także na rzecz budowy adaptacyjności przedsiębiorstw i ich kadr. Z kolei wsparcie finansowe udzielane w ramach CT3 zostanie ukierunkowane głównie na rozwój potencjału i innowacyjności funkcjonujących przedsiębiorstw.
7	W Działaniu 1.3 (PI 3c) doprecyzowano Opis kierunkowych zasad wyboru projektów.	Autopoprawka	Poziom i formy wsparcia będą dostosowane do rodzaju działalności przedsiębiorstw i związanego z nią poziomu ryzyka.	Poziom i formy wsparcia będą dostosowane do rodzaju działalności przedsiębiorstw w ramach projektu i związanego z nią poziomu ryzyka.
8	W Działaniu 1.4 (PI 3a) wprowadzono zapisy podkreślające znaczenie interwencji w zakresie cyfryzacji przedsiębiorstw oraz wsparcia doradczego w tym zakresie	Zgodnie ze zmianą UP	Wsparciem objęte zostaną również usługi świadczone drogą elektroniczną.	Wsparciem objęte zostaną również usługi świadczone drogą elektroniczną. Oferowane będzie także specjalistyczne doradztwo dla przedsiębiorstw w zakresie wykorzystania technologii cyfrowych i cyfrowych modeli zarządzania przedsiębiorstwem.
9	W Działaniu 1.4 (PI 3a) doprecyzowano warunki wsparcia IOB (model	Część zmian wynika ze zmian UP. Ponadto, zmieniono warunek wsparcia IOB dotyczący samodzielności finansowej IOB. Z licznych spotkań z	<i>W Opisie przedsięwzięć:</i> W ramach PI realizowane będą projekty pilotażowe, gdzie wsparcie kierowane będzie	<i>W Opisie przedsięwzięć:</i> W związku z potrzebą przejścia IOB do prowadzenia działalności na zasadach

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	popytowy)	potencjalnymi Wnioskodawcami wynika, iż wymóg ten jest główną przyczyną niskiego zainteresowania aplikowaniem w tym zakresie. Zaletą idei samofinansowania jest zdjęcie domniemanego obowiązku finansowania IOB ze środków publicznych– zwłaszcza, jeśli powstały one w związku z decyzją podjętą przez administrację publiczną i/lub z udziałem środków publicznych - a jednocześnie zapewnienie ciągłości funkcjonowania IOB i dostępności ich usług. Wadą tego podejścia jest skupienie się na problemie finansowania lub nie instytucji otoczenia biznesu, co wypacza logikę interwencji w dziedzinie usług świadczonych przez IOB. Usługi te są rozwijane i finansowane nie ze względu na ich dostawców, ale ze względu na grupę docelową polityki regionalnej, tj. MSP, ich kondycję i potrzeby, a w związku z tym szczegółowe cele interwencji RPO np. zmianę struktury gospodarki regionu, wzmocnienie konkurencyjności firm, zwiększenie zdolności absorpcyjnej przedsiębiorstw, współpracę z nauką, stworzenie miejsc pracy, wzrost eksportu, dywersyfikacja rynków zbytu, itd.	bezpośrednio do MŚP w modelu popytowym. <i>W Opisie kierunkowych zasad wyboru projektów:</i> (...) Wsparcie IOB będzie możliwe przy spełnieniu następujących warunków: • IOB posiada strategię biznesową, która wyraźnie wskazuje różne źródła jej przychodów i potwierdza jej zdolność do działania w warunkach rynkowych i samodzielność finansową w zakresie prowadzenia działalności (lub zdolność do stopniowego uzyskania owej samodzielności do końca okresu kwalifikowalności); (...) • IOB może wykazać, że będzie stosować istniejące standardy w zakresie dostarczania usług opracowane na poziomie krajowym / europejskim / międzynarodowym;(…)	rynkowych, wsparcie dla MŚP za pośrednictwem IOB udzielane będzie za pomocą mechanizmów popytowych. <i>W Opisie kierunkowych zasad wyboru projektów:</i> (...) Wsparcie IOB lub usług przez nie świadczonych będzie możliwe przy spełnieniu następujących warunków: • IOB posiada strategię biznesową, która wyraźnie wskazuje różne źródła jej przychodów i potwierdza jej zdolność do działania w warunkach rynkowych; • tworzenie nowej infrastruktury IOB powinno być uzasadnione wynikami analizy finansowo-ekonomicznej inwestycji obejmującej także jej funkcjonowanie po okresie realizacji projektu; (...) • IOB może wykazać, że będzie stosować istniejące standardy w zakresie dostarczania usług;(…)
10	W Działaniu 1.4 (PI 3a) w opisie przedsięwzięć wprowadzenie możliwości wsparcia nowych inkubatorów przedsiębiorczości	Potencjalni beneficjenci wskazują lukę w zakresie możliwości uzyskania wsparcia na tego rodzaju inwestycje. Jednocześnie wskazują na fakt, iż jednostki samorządu terytorialnego, dążąc do przyciągnięcia inwestora i stworzenia oferty w zakresie rozwoju sektora MŚP, nie mogą jedynie poprzestać na uzbrajaniu terenów inwestycyjnych , a rozszerzyć wsparcie o Działania na rzecz inkubacji przedsiębiorstw. Istniejące inkubatory w województwie skupiają się na obszarze stolicy województwa, co powoduje, iż firmy we wczesnej fazie rozwoju z obszarów mniejszych miast nie	<i>Opis celu szczegółowego:</i> W regionie słabo rozwiniętym, o niskim poziomie przedsiębiorczości, takim jak podlaskie (ostatnie miejsce pod tym względem w kraju), konieczne jest dalsze rozwijanie IOB prowadzących działalność w zakresie wsparcia początkowego i inkubacji oraz wzmacnianie istniejących już przedsiębiorstw przez dostarczanie kapitału we wczesnym okresie funkcjonowania. <i>Opis przedsięwzięć:</i> Jednym z typów przedsięwzięć w ramach PI 3a będzie	<i>Opis celu szczegółowego:</i> W regionie słabo rozwiniętym, o niskim poziomie przedsiębiorczości, takim jak podlaskie (ostatnie miejsce pod tym względem w kraju), konieczne jest dalsze rozwijanie IOB prowadzących działalność, oraz w uzasadnionych przypadkach tworzenie nowej infrastruktury biznesowej, w zakresie wsparcia początkowego i inkubacji oraz wzmacnianie istniejących już przedsiębiorstw przez dostarczanie kapitału we wczesnym okresie funkcjonowania.

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		<p>mają możliwości uzyskania tego rodzaju wsparcia. Propozycja rozszerzenia zakresu wsparcia. Jak pokazuje Raport z badania PARP, 2014 „Ośrodki innowacji w Polsce (z uwzględnieniem inkubatorów przedsiębiorczości)”, jedynym województwem, w którym nie ma żadnego IP (poza akademickim), jest podlaskie.</p>	<p>profesjonalizacja istniejących IOB w celu wsparcia promocji przedsiębiorczości, preinkubacji i inkubacji. W ramach priorytetu wspierane będą projekty związane z rozwojem inkubatorów przedsiębiorczości, ośrodków wspierających przedsiębiorczość akademicką oraz oferowaniem przez inkubatory wystandaryzowanych usług (np. księgowe, doradztwo prawne). W wyniku realizacji działania oczekiwana jest profesjonalizacja czyli podniesienie jakości i rozszerzenie usług inkubatorów. Wsparcie w tym zakresie dotyczyć będzie szeroko pojętych inicjatyw edukacyjnych, informacyjnych i upowszechniających ideę przedsiębiorczości, co będzie uzupełnieniem planowanych w zakresie EFS działań związanych z rozwojem kreatywności, inicjatywności, przedsiębiorczości na wszystkich etapach edukacji. Podniesienie jakości i rozszerzenie w ramach działań RPOWP usług inkubatorów przedsiębiorczości stanowić będzie uzupełnienie systemu wspierania innowacyjnych start’upów w PO PW, poprzez możliwość wykorzystania inkubatorów przedsiębiorczości i ich usług w ramach udziału partnerskiego w realizacji Platform startowych. Uzupełnieniem interwencji zakładanej w PO PW dotyczącej fazy inkubacji będzie wsparcie realizowane w Programie w zakresie PI 3c, a dotyczące już działalności inwestycyjnej przedsiębiorstwa. Inkubatory wspierane w ramach Programu nie będą tworzyć indywidualnych systemów wsparcia, ale z jednej strony oferować wystandaryzowane usługi (np. księgowe,</p>	<p><i>Opis przedsięwzięć:</i> Jednym z typów przedsięwzięć w ramach PI 3a będzie profesjonalizacja istniejących IOB oraz w uzasadnionych przypadkach działania budujące potencjał infrastruktury w celu wsparcia promocji przedsiębiorczości, preinkubacji i inkubacji. W ramach priorytetu wspierane będą projekty związane z tworzeniem (<i>przypis dolny nr 9</i>) oraz rozwojem infrastruktury biznesowej, w tym inkubatorów przedsiębiorczości, ośrodków wspierających przedsiębiorczość akademicką oraz oferowaniem przez inkubatory wystandaryzowanych usług (np. księgowe, doradztwo prawne). W wyniku realizacji działania oczekiwane jest skuteczna oferta wsparcia początkowej fazy rozwoju przedsiębiorstwa oraz profesjonalizacja czyli podniesienie jakości i rozszerzenie usług inkubatorów. Wsparcie w tym zakresie dotyczyć będzie szeroko pojętych inicjatyw edukacyjnych, informacyjnych i upowszechniających ideę przedsiębiorczości, co będzie uzupełnieniem planowanych w zakresie EFS działań związanych z rozwojem kreatywności, inicjatywności, przedsiębiorczości na wszystkich etapach edukacji. Wsparcie inkubatorów przedsiębiorczości oraz podniesienie jakości i rozszerzenie w ramach działań RPOWP ich usług, stanowić będzie uzupełnienie systemu wspierania innowacyjnych start’upów w PO PW, poprzez możliwość wykorzystania inkubatorów przedsiębiorczości i ich usług w ramach udziału partnerskiego w realizacji Platform startowych. Uzupełnieniem</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			<p>doradztwo prawne) dla działających już firm (mających już określony produkt/usługę), z drugiej zaś podejmować działania dotyczące pobudzania i promowania przedsiębiorczości. Słabością regionu jest ciągle za niski poziom przedsiębiorczości w społeczeństwie, niska akumulacja wewnętrzna, niewystarczający poziom kapitału. Projekty wspierane w ramach PI 3a będą prowadziły do poszerzenia, w wymiarze jakościowym jak i ilościowym, oferty świadczonych przedsiębiorcom usług, w tym wprowadzenie nowych lub znacząco ulepszonych usług. Beneficjentami w ramach PI będą instytucje otoczenia biznesu.(...)</p>	<p>interwencji dotyczącej fazy inkubacji będzie wsparcie realizowane w Programie w zakresie PI 3c, a dotyczące już działalności inwestycyjnej przedsiębiorstwa. Inkubatory wspierane w ramach Programu nie będą tworzyć indywidualnych systemów wsparcia, ale z jednej strony oferować wystandaryzowane usługi (np. księgowe, doradztwo prawne), z drugiej zaś podejmować działania dotyczące pobudzania i promowania przedsiębiorczości. Słabością regionu jest ciągle za niski poziom przedsiębiorczości w społeczeństwie, niska akumulacja wewnętrzna, niewystarczający poziom kapitału. Projekty wspierane w ramach PI 3a będą prowadziły do poszerzenia, w wymiarze jakościowym jak i ilościowym, oferty świadczonych przedsiębiorcom usług, w tym wprowadzenie nowych lub znacząco ulepszonych usług.(...)</p> <p><i>Przypis dolny nr 9 - Zakres wsparcia w zakresie finansowania nowej infrastruktury dla inkubacji zostanie określony na podstawie wyników ekspertyzy przeprowadzonej na zlecenie Komisji Europejskiej.</i></p>
11	<p>W Działaniu 1.4 (PI 3a) zmiana zapisów w <i>Opisie kierunkowych zasad wyboru projektów</i> - umożliwienie zastosowania realizacji działań w trybie pozakonkursowym w przypadku projektów obejmujących kompleksowe działania promocyjne</p>	<p>Wprowadzenie trybu pozakonkursowego dla projektów obejmujących kompleksowe działania promocyjne dedykowane przedsiębiorstwom oraz projektów wspomagających proces świadczenia usług przez IOB. Uelastycznienie zapisów w zgodzie z zapisami UP.</p>	<p>Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej oraz pozakonkursowej. Możliwość zastosowania trybu pozakonkursowego dopuszczana jest jedynie w przypadku projektów zidentyfikowanych w Strategii ZIT.</p>	<p>Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej oraz pozakonkursowej, zgodnie z regułami określonymi w ustawie wdrożeniowej. Możliwość zastosowania trybu pozakonkursowego dopuszczana jest w przypadku projektów zidentyfikowanych w Strategii ZIT, jak również projektów obejmujących kompleksowe działania promocyjne dedykowane przedsiębiorstwom</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	dedykowane przedsiębiorstwom oraz projektów wspomagających proces świadczenia usług przez IOB.			oraz projektów wspomagających proces świadczenia usług przez istniejące IOB za pomocą mechanizmów popytowych.
12	W Działaniu 1.4 (PI 3a) zweryfikowano wartości wskaźników produktu	<p>Urealnienie z uwagi na silniejsze ukierunkowanie wsparcia IOB na model popytowy; Ad. wskaźnika dot. terenów - zmiana wartości z uwagi na przesunięcie alokacji</p> <p>Zgodnie z zapisami Metodologii szacowania wartości docelowych dla wskaźników wybranych do realizacji w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020, definicja wskaźnika Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (inne niż dotacje) (CI) brzmi: „łączna wartość wkładu prywatnego we wspieranych projektach, kwalifikujących się jako pomoc, w której forma wsparcia jest inna niż dotacja (patrz wskaźnik kluczowy Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie finansowe inne niż dotacje), w tym niekwalifikowalne części projektu”.</p> <p>Wskazana w Programie wartość docelowa wskaźnika wynosi 4 250 000 EUR i została oparta na błędnych założeniach w metodologii, tj.: „wstępnych wynikach badania ex ante instrumentów finansowych w ramach RPOWP 2014-2020, zgodnie z którymi wsparcie w formule seed capital powinno charakteryzować się intensywnością 50%. W związku z tym, wartość przedmiotowego wskaźnika określono na poziomie równym alokacji planowanej na tą formę wsparcia”</p> <p>·</p> <p>W związku z ostatecznymi wnioskami zawartymi w</p>	<p>Liczba nowych wspieranych przedsiębiorstw (CI) (szt.) - 202</p> <p>Powierzchnia wspartych (przygotowanych) terenów inwestycyjnych (ha) - 129</p> <p>Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie (CI) (szt.) - 1 353</p> <p>Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie finansowe inne niż dotacje (CI) (szt.) - 12</p> <p>Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie niefinansowe (CI) (szt.) - 1 341</p> <p>Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (inne niż dotacje) (CI) (EUR) - 4 250 000</p>	<p>Liczba wspieranych nowych przedsiębiorstw (CI) (szt.) - 122</p> <p>Powierzchnia przygotowanych terenów inwestycyjnych (ha) - 78</p> <p>Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie (CI) (szt.) - 813</p> <p>Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie finansowe inne niż dotacje (CI) (szt.) - 8</p> <p>Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie niefinansowe (CI) (szt.) - 805</p> <p>Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (inne niż dotacje) (CI) (EUR) - 750 000</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		<p>Ocenie ex-ante instrumentów finansowych w perspektywie finansowej 2014-2020 oraz wskazaniem w Szczegółowym Opisie Osi Priorytetowych Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 kwoty alokacji środków UE na instrumenty finansowe w wysokości 2 500 000 EUR, niezbędne jest dostosowanie wysokości wskaźnika do planowanej wielkości wsparcia, jak również aktualnej sytuacji na rynku instrumentów zwrotnych.</p> <p>Z informacji przekazanych przez Menadżera Funduszu Funduszy, którego rolę pełni Bank Gospodarstwa Krajowego, oraz własnej analizy rynku produktów kapitałowych wynika, że tak wysoki poziom ww. wskaźnika, a co za tym idzie wysoki poziom wkładu własnego prywatnego inwestora, może przełożyć się na brak zainteresowania potencjalnych odbiorców skorzystaniem z oferty produktu seed capital, oferowanego ze środków RPOWP 2014-2020. Jednocześnie biorąc pod uwagę zapisy rozdz. 2.1.1 pkt. 34 Wytocznych Unii w sprawie pomocy państwa na rzecz promowania inwestycji w zakresie finansowania ryzyka (2014/C19/04) oraz przykład w sprawie Citynet Amsterdam, w którym Komisja uznała, że dwaj inwestorzy prywatni obejmujący łącznie jedną trzecią inwestycji kapitałowych w przedsiębiorstwie (uwzględniając również całościową strukturę udziałową oraz fakt, że ich udziały są wystarczające, by powstała mniejszość zdolna do zablokowania dowolnej strategicznej decyzji spółki) mogą zostać uznani za mających znaczenie ekonomiczne - należy uznać, że warunek 30% wkładu własnego inwestorów prywatnych jest wystarczający. Dla porównania, w sprawie N</p>		

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		<p>429/10, Bank Rolny Grecji (ATE) (Dz.U. C 317 z 29.10.2011, s. 5), w której udział prywatny wyniósł jedynie 10% inwestycji w porównaniu z 90-procentowym udziałem państwa, Komisja uznała, że warunki równorzędności zasad nie zostały spełnione, ponieważ kapitałowi wniesionemu przez państwo ani nie towarzyszył porównywalny udział prywatnego udziałowca, ani kapitał ten nie był proporcjonalny do liczby udziałów państwa. Dysproporcje w wysokości wskaźnika pn. Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (inne niż dotacje) w odniesieniu do wartości analogicznego wskaźnika w innych regionach oraz w Programie krajowym, które oferują wsparcie w formie instrumentu kapitałowego (PI 3a) przedstawia poniższa tabela. Przygotowanie odpowiedniej oferty przetargowej dot. wyboru pośredników finansowych w zakresie produktu kapitałowego, zaspokajającego potrzeby inwestycyjne nowopowstałych innowacyjnych firm jest jednym z istotnych wyzwań w zakresie wsparcia przedsiębiorczości w województwie podlaskim. Obniżenie wnioskowanych wskaźników daje realną możliwość na ich wykonanie.</p>		
13	W Działaniu 1.5 (PI 8b) doprecyzowano opis planowanych przedsięwzięć	Uspójnienie z zapisami Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego do roku 2020.	W wymiarze terytorialnym działania będą realizowane w ramach OSI określonego w SRWP, jakim są gminy, w których rozwój uwarunkowany jest siecią Natura 2000, rozumiane jako gminy inne niż miejskie, w których udział powierzchni obszarów Natura 2000 w powierzchni całkowitej jest wyższy od średniej dla EU27.	W wymiarze terytorialnym działania będą realizowane w ramach OSI określonego w SRWP, jakim są gminy, w których rozwój uwarunkowany jest siecią Natura 2000, rozumiane jako gminy, w których udział powierzchni obszarów Natura 2000 w powierzchni całkowitej jest wyższy od średniej dla EU27.
14	Przesunięcie 3 mln z kodu interwencji 101	Przyporządkowania pieniędzy w stosunku do kodów interwencji dokonano zgodnie z jednym	Kod interwencji	Kod interwencji

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	Finansowanie krzyżowe w ramach EFRR (wsparcie dla przedsięwzięć typowych dla EFS, koniecznych dla zadowalającego wdrożenia części przedsięwzięć związanej bezpośrednio z EFRR) na kod 058 Infrastruktura na rzecz badań naukowych i innowacji (publiczna)	zidentyfikowanym projektem pozakonkursowym, którego wartość dofinansowania pochłania całość alokacji w niniejszym Działaniu. Szacunek w 2014 r. przeprowadzono w oparciu o dwa zgłoszone projekty.	058 Infrastruktura na rzecz badań naukowych i innowacji (publiczna) - 27 000 000 101 Finansowanie krzyżowe w ramach EFRR (wsparcie dla przedsięwzięć typowych dla EFS, koniecznych dla zadowalającego wdrożenia części przedsięwzięć związanej bezpośrednio z EFRR) - 20 486 721	058 Infrastruktura na rzecz badań naukowych i innowacji (publiczna) - 30 000 000 101 Finansowanie krzyżowe w ramach EFRR (wsparcie dla przedsięwzięć typowych dla EFS, koniecznych dla zadowalającego wdrożenia części przedsięwzięć związanej bezpośrednio z EFRR) - 17 486 721
15	Przesunięcie 15 mln z kodu interwencji 072 Infrastruktura biznesowa dla MŚP (w tym parki przemysłowe i obiekty) do Działania 4.2 (PI 7d) (terminale i linie kolejowe).	Niski popyt na uzbrajanie terenów inwestycyjnych. W wyniku konkursów prowadzonych od 2015 r. do 2017 r. dofinansowano jedynie projekty trzech gmin na niewielką część alokacji (8,3 mln PLN). W naborze z 2017 r. mimo, iż kwota alokacji wynosiła 50 000 000,00 PLN i Instytucja Organizująca Konkurs (IOK) wydłużyła termin składania wniosków, zainteresowanie nadal było niewielkie. Potencjalnych beneficjentów odstrasza od udziału w konkursie: konieczność zwrotu dotacji w sytuacji zbycia terenów dla podmiotu gospodarczego spoza MŚP, jak również ryzyko niezalezienia podmiotu, który chciałby nabyć uzbrojoną działkę.	Tabela 7: Wymiar 1 – Zakres interwencji 072 Infrastruktura biznesowa dla MŚP (w tym parki przemysłowe i obiekty) 38 250 000 EUR	072 Infrastruktura biznesowa dla MŚP (w tym parki przemysłowe i obiekty) 23 250 000 EUR
16	Zmniejszenie wskaźników ram wykonania dla osi priorytetowej	W związku z przesunięciem 15 mln do Działania 4.2 oraz nową metodologią liczenia n+3.	Cel pośredni: Wartość wydatków certyfikowanych - 58 204 050 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie (CI) - 282 Cel końcowy: Wartość wydatków certyfikowanych - 291 020 252 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie (CI) - 1884	Cel pośredni: Wartość wydatków certyfikowanych - 37 729 439 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie (CI) - 158 Cel końcowy: Wartość wydatków certyfikowanych - 273 373 193 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie (CI) - 1 056

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	Oś II			
17	W Działaniu 2.1 (PI 8i) zmiana celu szczegółowego na następujący: "Zwiększenie aktywności i mobilności zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia osób bezrobotnych, biernych zawodowo oraz innych grup, które znajdują się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy"	W związku ze zmianą grupy docelowej wynikającą ze zmiany UP	<p>Cel szczegółowy: Zwiększenie aktywności i mobilności zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia osób bezrobotnych, poszukujących pracy i nieaktywnych zawodowo.</p> <p><i>Opis celu:</i> Wyzwaniem dla regionu jest przejście od bezrobocia do zatrudnienia zwłaszcza: kobiet, osób powyżej 50 roku życia, osób z niepełnosprawnością, osób długotrwale bezrobotnych oraz niskowyzkwalifikowanych.</p>	<p>Cel szczegółowy: Zwiększenie aktywności i mobilności zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia osób bezrobotnych, biernych zawodowo oraz innych grup, które znajdują się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy.</p> <p><i>Opis celu:</i> Wyzwaniem dla regionu jest przejście od bezrobocia do zatrudnienia zwłaszcza: kobiet, osób w wieku 50 lat i więcej, osób z niepełnosprawnościami, osób długotrwale bezrobotnych oraz o niskich kwalifikacjach. Ponadto, mając na uwadze zmiany zachodzące na rynku pracy oraz w strukturze demograficznej, wsparcia na rynku pracy wymagają również inne grupy, takie jak osoby odchodzące z rolnictwa i ich rodziny, tzw. ubodzy pracujący, osoby zatrudnione na umowach krótkoterminowych, pracujący w ramach umów cywilno-prawnych oraz imigranci i emigranci.</p>
18	W Działaniu 2.1 (PI 8i) dostosowanie opisu przedsięwzięć do rozszerzenia grupy docelowej oraz doprecyzowanie linii demarkacyjnej między CT8 i CT9 odnośnie grup docelowych	Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS oraz zmianami UP	Wsparcie w obszarze aktywizacji zawodowej będzie skierowane do osób bezrobotnych, poszukujących pracy i nieaktywnych zawodowo, od 30 roku życia zwłaszcza tych, które znajdują się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy, tj. osób starszych po 50 roku życia, kobiet, osób z niepełnosprawnością, osób długotrwale bezrobotnych oraz niskowyzkwalifikowanych. Będzie ono odpowiadało na zidentyfikowane u tych osób trudności i bariery oraz będzie się charakteryzowało zindywidualizowanym i kompleksowym podejściem do ich przezwyciężania. Przedsięwzięcia	Wsparcie w obszarze aktywizacji zawodowej będzie skierowane głównie do osób bezrobotnych, biernych zawodowo, od 30 roku życia zwłaszcza tych, które znajdują się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy, tj. osób starszych w wieku 50 lat i więcej, kobiet, osób z niepełnosprawnościami, osób długotrwale bezrobotnych oraz o niskich kwalifikacjach. Działania będą adresowane również do takich grup jak osoby odchodzące z rolnictwa i ich rodziny, tzw. ubodzy pracujący, osoby zatrudnione na umowach krótkoterminowych, pracujący w ramach umów cywilno-prawnych oraz imigranci (w

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			<p>podejmowane w tym zakresie będą obejmowały instrumenty i usługi rynku pracy, w tym przede wszystkim te wskazane w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Ich odpowiedni dobór oparty na indywidualnej diagnozie potrzeb wspieranej osoby, umożliwi udzielenie wysokiej jakości wsparcia, które będzie prowadzić do poprawy sytuacji uczestnika projektu na rynku pracy. Rezultatem podejmowanych działań będzie uzyskanie możliwie wysokiej efektywności zatrudnieniowej.</p> <p>(...)Wsparcie osób powracających na rynek pracy po przerwie związanej z obowiązkami opiekuńczymi, polegające na udostępnieniu usługi opieki nad dzieckiem do lat trzech, jest przewidziane w ramach PI 8iv, natomiast w zakresie działań aktywizacyjnych - w ramach niniejszego priorytetu. Wsparcie dla osób tzw. oddalonych od rynku pracy, które są zagrożone wykluczeniem społecznym oraz wymagają w pierwszej kolejności wsparcia w zakresie integracji społecznej będzie realizowane w ramach CT 9.</p>	<p>tym osoby polskiego pochodzenia) i reemigranci. Będą one odpowiadały na zidentyfikowane u tych osób trudności i bariery oraz będzie się charakteryzowało zindywidualizowanym i kompleksowym podejściem do ich przezwycięzania. Przedsięwzięcia podejmowane w tym zakresie będą obejmowały m.in. instrumenty i usługi rynku pracy. Ich odpowiedni dobór oparty na indywidualnej diagnozie potrzeb wspieranej osoby, umożliwi udzielenie wysokiej jakości wsparcia, które będzie prowadzić do poprawy sytuacji uczestnika projektu na rynku pracy. Rezultatem podejmowanych działań będzie uzyskanie możliwie wysokiej efektywności zatrudnieniowej.</p> <p>(...)Wsparcie osób powracających na rynek pracy po przerwie związanej z obowiązkami opiekuńczymi, polegające na udostępnieniu usługi opieki nad dzieckiem do lat trzech, jest przewidziane w ramach PI 8iv, natomiast w zakresie działań aktywizacyjnych - w ramach niniejszego priorytetu, przy czym działania z zakresu aktywizacji zawodowej opiekunów osób z niepełnosprawnościami realizowane są w ramach PI 8 iv. Wsparcie w ramach CT 8 będzie kierowane przede wszystkim do osób bezrobotnych i biernych zawodowo, którym do aktywizacji zawodowej i powrotu na rynek pracy wystarczy pomoc obejmująca głównie usługi i instrumenty rynku pracy. Z kolei wsparcie w ramach CT 9 będzie kierowane do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym które przed zastosowaniem instrumentów i usług rynku pracy wymagają wsparcia usługami aktywnej integracji o charakterze</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
				społecznym. Tym osobom do aktywizacji zawodowej niezbędne jest w pierwszej kolejności udzielenie wsparcia w zakresie integracji społecznej.
19	W Działaniu 2.1 (PI 8i) w kierunkowych zasadach wyboru operacji dodanie ograniczeń dotyczących wsparcia poszczególnych grup docelowych	Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS oraz zmianami UP.Dodano zapis dot. kryteriów minimalnej efektywności zatrudnieniowej mierzone według metodologii nieuwzględniającej umów cywilno-prawnych, zgodnie z uwagą KE z 31.01.2018	-	dodano zdanie:Osoby zaliczające się do grup takich jak: osoby odchodzące z rolnictwa i ich rodziny, tzw. ubodzy pracujący, osoby zatrudnione na umowach krótkoterminowych, pracujący w ramach umów cywilno-prawnych oraz imigranci (w tym osoby polskiego pochodzenia) i reemigranci, nie będą stanowiły więcej niż 40% ogółu uczestników objętych wsparciem w ramach tego działania. Osoby bezrobotne nie mieszczące się w w/w grupach nie mogą stanowić więcej niż 20% ogółu bezrobotnych objętych wsparciem w ramach PI 8i.Dodano zapis:Projekty dotyczące osób pozostających bez zatrudnienia będą realizowane w oparciu o kryteria minimalnej efektywności zatrudnieniowej mierzone według metodologii nieuwzględniającej umów cywilno-prawnych.
20	W Działaniu 2.1 (PI 8i) w tabeli wskaźników rezultatu dodano wskaźnik	Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS	-	Liczba osób znajdujących się w lepszej sytuacji na rynku pracy sześć miesięcy po opuszczeniu programu (osoby), wartość bazowa 0 % (2013), wartość docelowa 42% (2023)
21	W Działaniu 2.1 (PI 8i) w tabeli wskaźników produktu dodano wskaźnik	Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS	-	Liczba osób pracujących znajdujących się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy objętych wsparciem w programie (osoby), wartość docelowa 742 (2023)
22	W Działaniu 2.2 (PI 8iv) zmiana celu szczegółowego na następujący: "Zwiększenie aktywności zawodowej i	Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS	Zwiększenie aktywności zawodowej i zatrudnienia wśród osób sprawujących opiekę nad dziećmi do lat 3	Zwiększenie aktywności zawodowej i zatrudnienia wśród osób sprawujących opiekę nad dziećmi do lat 3 lub nad osobami z

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	zatrudnienia wśród osób sprawujących opiekę nad dziećmi do lat 3 lub nad osobami z niepełnosprawnościami"			niepełnosprawnościami
23	W Działaniu 2.2 (PI 8iv) w Kierunkowych zasadach wyboru operacji umożliwienie zastosowania realizacji działań w trybie pozakonkursowym, oraz wprowadzenie warunku trybu konkursowego dla form pozainstytucjonalnych	Umożliwienie zastosowania realizacji działań zarówno w trybie konkursowym jak i pozakonkursowym. Zgodnie z uwagą KE wprowadzono warunek trybu konkursowego dla form pozainstytucjonalnych	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej zgodnie z regułami określonymi w ustawie wdrożeniowej.	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej oraz pozakonkursowej, zgodnie z regułami określonymi w ustawie wdrożeniowej, przy czym formy pozainstytucjonalne będą wybierane w procedurze konkursowej.
24	W Działaniu 2.2 (PI 8iv) dostosowanie opisu przedsięwzięć w związku z nowym typem wsparcia	Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS oraz zmianami UP	W zakresie niniejszego priorytetu inwestycyjnego interwencja będzie przebiegać dwutorowo. Po pierwsze podjęte zostaną działania mające na celu likwidację barier uniemożliwiających pracę, polegające na udostępnieniu usług w zakresie opieki nad dziećmi do lat 3 poprzez stworzenie nowych miejsc opieki, zarówno w formach instytucjonalnych jak i pozainstytucjonalnych. Po drugie zostaną podjęte działania zwiększające mobilność zawodową adresowane do wszystkich osób borykających się z problemem godzenia życia zawodowego i prywatnego. Wsparcie przedsiębiorców i pracodawców w stosowaniu rozwiązań na rzecz godzenia życia zawodowego z prywatnym będzie możliwe jedynie w ramach projektu, którego rezultatem będzie aktywizacja zawodowa bądź pomoc w utrzymaniu zatrudnienia osób opiekujących	W zakresie niniejszego priorytetu inwestycyjnego interwencja będzie przebiegać wielotorowo. Podjęte zostaną działania mające na celu likwidację barier uniemożliwiających pracę, polegające na udostępnieniu usług w zakresie opieki nad dziećmi do lat 3 poprzez stworzenie nowych miejsc opieki, zarówno w formach instytucjonalnych jak i pozainstytucjonalnych. Wsparcie skierowane będzie także na aktywizację zawodową rodziców (lub innych opiekunów prawnych i faktycznych) osób z niepełnosprawnościami. Ponadto zostaną podjęte działania zwiększające mobilność zawodową adresowane do wszystkich osób borykających się z problemem godzenia życia zawodowego i prywatnego. Wsparcie przedsiębiorców i pracodawców w stosowaniu rozwiązań na rzecz godzenia życia zawodowego z prywatnym będzie możliwe jedynie w ramach projektu, którego

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			się dzieckiem do lat 3.	rezultatem będzie aktywizacja zawodowa bądź pomoc w utrzymaniu zatrudnienia osób opiekujących się dzieckiem do lat 3 lub nad osobami z niepełnosprawnościami.
25	W Działaniu 2.2 (PI 8iv) w tabeli wskaźników rezultatu dodano wskaźnik	Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS	-	Liczba osób opiekujących się osobami z niepełnosprawnościami, które podjęły pracę po opuszczeniu programu (osoby), wartość bazowa 0 % (2013), wartość docelowa 30% (2023)
26	W Działaniu 2.2 (PI 8iv) w tabeli wskaźników produktu dodano wskaźnik	Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS	-	Liczba osób opiekujących się osobami z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w programie (osoby), wartość docelowa 95 (2023)
27	Zmiana zapisów dot. cross-finansingu w PI 8iv (Działanie 2.2) w powiązaniu ze zmianą w sekcji 1.2.	W ramach PI: 8iv kluczowym w RPOWP 2014-2020 typem projektu jest tworzenie nowych miejsc opieki nad dziećmi dla lat 3, zwłaszcza w formie żłobków i klubów dziecięcych. Należy podkreślić, iż interwencja w przedmiotowym obszarze prowadząca się do utworzenia i w dalszej kolejności utrzymania nowych miejsc opieki nad dziećmi do lat 3 wiąże się z koniecznością poniesienia wydatków zarówno związanych z adaptacją, dostosowaniem budynków/pomieszczeń do potrzeb dzieci, w tym do wymogów budowlanych, sanitarno-higienicznych, bezpieczeństwa przeciwpożarowego, czy też dotyczących organizacji kuchni, szatni, a także z koniecznością poniesienia wydatków związanych z zakupem i montażem wyposażenia (np. wyposażenie sanitarne, zabawki, meble). Jedną z typowych kategorii wydatków w tego typu projektach są wydatki związane z wyposażeniem i montażem placu zabaw. W 2016 r. w województwie podlaskim przeprowadzono szeroką akcję	-	<i>W opisie przedsięwzięć dodano zdanie:</i> Przedsięwzięcia związane z zapewnieniem wysokiej jakości miejsc opieki nad dziećmi do lat 3 wymagają również poniesienia wydatków związanych z adaptacją, dostosowaniem budynków/pomieszczeń do potrzeb dzieci, jak również z zakupem i montażem wyposażenia.

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		<p>promocyjną dotyczącą możliwości wsparcia ze środków RPOWP 2014-2020 opieki nad dziećmi do lat 3. Zorganizowano spotkania z przedstawicielami gmin oraz podmiotów prywatnych zainteresowanych tworzeniem nowych miejsc opieki dla dzieci do lat 3 w większości powiatów w regionie. W rezultacie przeprowadzonych konsultacji wielokrotnie podnoszony był problem ograniczonych środków na wydatki na środki trwałe w tej części programu operacyjnego. Niewątpliwie wysokiej jakości miejsca opieki wymagają na etapie ich tworzenia poniesienia znacznych wydatków zarówno na dostosowanie pomieszczeń do potrzeb dzieci, jak również wydatków na środki trwałe. Przedmiotowy obszar wsparcia traktowany jest w części programu operacyjnego wspieranego ze środków EFS priorytetowo, stąd też propozycja zmian w programie, która pozwoli w ocenie IZ na tworzenie odpowiedniej jakości instytucji opieki nad dziećmi do lat 3.</p>		
28	<p>W Działaniu 2.3 (PI 8iii) dostosowanie opisu przedsięwzięć do rozszerzenia grupy docelowej</p>	<p>Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS oraz zmianami UP</p>	<p>Rozwój przedsiębiorczości i samozatrudnienia jest jedną z form skutecznego przeciwdziałania bezrobociu, a także stymulowania rozwoju ekonomicznego i społecznego. Wsparcie kierowane będzie do osób bezrobotnych, poszukujących pracy i nieaktywnych zawodowo, zwłaszcza tych, które znajdują się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy, tj. osób starszych po 50 roku życia, kobiet, osób z niepełnosprawnością, osób długotrwale bezrobotnych oraz niskokwalifikowanych. Jednocześnie pomoc dla osób bezrobotnych i biernych zawodowo spoza grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji może stanowić nie</p>	<p>Rozwój przedsiębiorczości i samozatrudnienia jest jedną z form skutecznego przeciwdziałania bezrobociu, a także stymulowania rozwoju ekonomicznego i społecznego. Wsparcie kierowane będzie głównie do osób bezrobotnych, biernych zawodowo, ale również pracujących, zwłaszcza tych, które znajdują się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy, tj. osób starszych w wieku 50 lat i więcej, kobiet, osób z niepełnosprawnościami, osób długotrwale bezrobotnych oraz o niskich kwalifikacjach. Działania będą adresowane również do takich grup jak osoby odchodzące z rolnictwa i ich rodziny, tzw. ubodzy</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			<p>więcej niż 20% alokacji w ramach tego działania. Osoby do 29 roku życia będą objęte interwencją w ramach PO WER 2014-2020. Podstawowym rodzajem wsparcia będzie pomoc finansowa na rozpoczęcie działalności gospodarczej. W celu zapewnienia trwałości nowopowstających przedsiębiorstw, należy zapewnić kompleksowe, zarazem indywidualnie dostosowane wsparcie, obejmujące - poza wsparciem finansowym - usługi doradcze w zakresie zasad prowadzenia własnego biznesu i szkoleniowe, w tym szkolenia specjalistyczne w dziedzinie podejmowanej działalności gospodarczej. Fundamentem takiego wsparcia będzie usługa doradcza, która przede wszystkim zweryfikuje umiejętności oraz predyspozycje osoby, chcącej założyć działalność gospodarczą. Dodatkowo planowane jest wsparcie pomostowe w początkowej fazie funkcjonowania przedsiębiorstwa.</p>	<p>pracujący, osoby zatrudnione na umowach krótkoterminowych, pracujący w ramach umów cywilno-prawnych oraz imigranci (w tym osoby polskiego pochodzenia) i reemigranci. Osoby do 29 roku życia będą objęte interwencją w ramach PO WER 2014-2020. Podstawowym rodzajem wsparcia będzie pomoc finansowa na rozpoczęcie działalności gospodarczej. W celu zapewnienia trwałości nowopowstających przedsiębiorstw, należy zapewnić kompleksowe, zarazem indywidualnie dostosowane wsparcie, obejmujące - poza wsparciem finansowym - usługi doradcze w zakresie zasad prowadzenia własnego biznesu i szkoleniowe, w tym szkolenia specjalistyczne w dziedzinie podejmowanej działalności gospodarczej. Fundamentem takiego wsparcia będzie usługa doradcza, która przede wszystkim zweryfikuje umiejętności oraz predyspozycje osoby, chcącej założyć działalność gospodarczą. Ponadto możliwe jest wsparcie pomostowe w początkowej fazie funkcjonowania przedsiębiorstwa.</p>
29	W Działaniu 2.3 (PI 8iii) w kierunkowych zasadach wyboru operacji dodanie ograniczeń dotyczących wsparcia poszczególnych grup docelowych	Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS oraz zmianami UP.	-	<p><i>dodano zdanie:</i></p> <p>Osoby zaliczające się do grup takich jak: osoby odchodzące z rolnictwa i ich rodziny, tzw. ubodzy pracujący, osoby zatrudnione na umowach krótkoterminowych, pracujący w ramach umów cywilno-prawnych oraz imigranci (w tym osoby polskiego pochodzenia) i reemigranci, nie będą stanowiły więcej niż 40% ogółu uczestników projektów realizowanych w ramach tego działania. Osoby bezrobotne nie mieszczące</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
				się w w/w grupach nie mogą stanowić więcej niż 20% ogółu bezrobotnych objętych wsparciem w realizowanych projektach.
30	W Działaniu 2.4 (PI 8v) w opisie przedsięwzięć doprecyzowanie adresatów wsparcia	Zgodnie ze zmianami UP. Doprecyzowano adresatów wsparcia pod kątem zaplanowanej w RPOWP i wynegocjowanej indywidualnie z KE interwencji dotyczącej działań zdefiniowanych w ramach procesu identyfikowania specjalizacji regionalnych, stanowiących instrument wsparcia przedsiębiorstw w procesach dostosowawczych i związanych w szczególności z procesami wdrażania innowacji. Interwencja w tym kształcie wynika z rekomendacji w dokumencie RIS3. Rozszerzenie adresatów wsparcia dotyczy jedynie tego specyficznego w RPOWP 2014-2020 typu wsparcia, jego celem nie jest wsparcie adaptacyjności pracowników dużych przedsiębiorstw.	Adresatem wsparcia będą mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa, w tym właściciele/kadra zarządzająca. Planowane są działania prowadzące do nabycia umiejętności planowania strategicznego oraz wdrażania nowoczesnych metod zarządzania przedsiębiorstwem, a także opracowania i implementacji planów adaptacyjnych i modernizacyjnych. (...) Grupą wymagającą szczególnego podejścia są pracownicy powyżej 50 roku życia. (...) Dodatkowo planowana jest realizacja działań zdefiniowanych w ramach procesu identyfikowania specjalizacji regionalnych, stanowiących instrument wsparcia przedsiębiorstw w procesach dostosowawczych i związanych w szczególności z procesami wdrażania innowacji.	Adresatem wsparcia będą mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa, w tym właściciele/kadra zarządzająca. Planowane są działania prowadzące do nabycia umiejętności planowania strategicznego oraz wdrażania nowoczesnych metod zarządzania przedsiębiorstwem, podniesienia poziomu innowacyjności przedsiębiorstw, a także opracowania i implementacji planów adaptacyjnych i modernizacyjnych. (...) Grupą wymagającą szczególnego podejścia są pracownicy w wieku 50 i więcej. (...) Dodatkowo planowana jest realizacja działań zdefiniowanych w ramach procesu identyfikowania specjalizacji regionalnych, stanowiących instrument wsparcia przedsiębiorstw w procesach dostosowawczych i związanych w szczególności z procesami wdrażania innowacji. Adresatem tego typu wsparcia będą mogły być wszystkie przedsiębiorstwa bez względu na ich wielkość.
31	Zmiana wartości celu pośredniego na 2018 rok Wskaźnika finansowego ram wykonania dla osi II Przedsiębiorczość i aktywność zawodowa z 36 009 733 EUR na 14 829 284 EUR	Ramy wykonania (finansowe i rzeczowe) we wszystkich osiach priorytetowych RPOWP 2014 - 2020 współfinansowanych w ramach EFS zostały pierwotnie ustanowione na bardzo wysokim poziomie: wskaźniki finansowe - 36,4%, rzeczowe - 32%, znacznie wyższym niż w innych regionach oraz programie krajowym POWER, gdzie ramy wykonania zostały ustanowione na poziomie zbliżonym do zasady n+3. Proponowane obniżenie wskaźników finansowych ram wykonania do	Cel pośredni na 2018 36 009 733 EUR	Cel pośredni na 2018 13 653 467 EUR

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		<p>poziomu zasady n+3 zapewni bardziej równomierne i efektywniejsze wydatkowanie środków w kolejnych latach.</p> <p>W trakcie wdrażania RPOWP 2014-2020 nastąpiły zmiany w sytuacji społeczno-gospodarczej w kraju i regionie. Przyjęta została Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) [SOR] oraz wprowadzono wiele zmian w przepisach, co znalazło odzwierciedlenie w zmianach Umowy Partnerstwa i wymaga przemodelowania zakresu interwencji w RPOWP 2014-2020.</p> <p>Na zmianę wsparcia w obszarze przedsiębiorczości i aktywności zawodowej w ramach Osi II RPOWP 2014-2020 wpływ mają w szczególności istotne zmiany w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, których zastosowanie powoduje konieczność przeniesienia ciężaru działań aktywizacyjnych na inne (niż zakładano wcześniej) grupy osób bezrobotnych oraz znacząco wydłuża proces wsparcia osoby bezrobotnej w zmianie jej sytuacji na rynku pracy (indywidualizacja podejścia w procesie aktywizacyjnym, która wymaga większego zaangażowania czasowego ze strony administracji i większego nakładu pracy osób uczestniczących we wdrażaniu działań współfinansowanych z EFS).</p> <p>Zwiększenie efektywności wsparcia ukierunkowanego na rozwój przedsiębiorczości, w tym dotyczącego podnoszenia kompetencji osób prowadzących działalność gospodarczą, wymaga rozłożenia w czasie podejmowanych działań.</p>		
32	Przesunięcie środków w wysokości 3 000 000 Euro z kodu interwencji 107	Rozszerzenie grup docelowych i zakresu interwencji w PI 8i i 8iv (zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS).	Tabela 7: Wymiar 1 – Zakres interwencji 102 Dostęp do zatrudnienia dla osób poszukujących pracy i osób biernych zawodowo, w tym długotrwale bezrobotnych i	Tabela 7: Wymiar 1 – Zakres interwencji 102 Dostęp do zatrudnienia dla osób poszukujących pracy i osób biernych zawodowo, w tym długotrwale bezrobotnych i

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	<p>Aktywne i zdrowe starzenie się na kody: 102 Dostęp do zatrudnienia dla osób poszukujących pracy i osób biernych zawodowo, w tym długotrwale bezrobotnych i oddalonych od rynku pracy, m.in. poprzez lokalne inicjatywy na rzecz zatrudnienia i wspieranie mobilności pracowników (2 000 000 Euro) i 105 Równość kobiet i mężczyzn we wszystkich dziedzinach, w tym pod względem dostępu do zatrudnienia, rozwoju kariery zawodowej, godzenia życia zawodowego i prywatnego, a także promowanie równego wynagrodzenia za taką samą pracę (1 000 000 Euro)</p>		<p>oddalonych od rynku pracy, m.in. poprzez lokalne inicjatywy na rzecz zatrudnienia i wspieranie mobilności pracowników 35 000 000</p> <p>104 Praca na własny rachunek, przedsiębiorczość i tworzenie przedsiębiorstw, w tym innowacyjnych mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw 10 000 000</p> <p>105 Równość kobiet i mężczyzn we wszystkich dziedzinach, w tym pod względem dostępu do zatrudnienia, rozwoju kariery zawodowej, godzenia życia zawodowego i prywatnego, a także promowanie równego wynagrodzenia za taką samą pracę 16 518 663</p> <p>106 Przystosowywanie pracowników, przedsiębiorstw i przedsiębiorców do zmian 10 000 000</p> <p>107 Aktywne i zdrowe starzenie się 12 570 000</p>	<p>oddalonych od rynku pracy, m.in. poprzez lokalne inicjatywy na rzecz zatrudnienia i wspieranie mobilności pracowników 37 000 000</p> <p>104 Praca na własny rachunek, przedsiębiorczość i tworzenie przedsiębiorstw, w tym innowacyjnych mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw 10 000 000</p> <p>105 Równość kobiet i mężczyzn we wszystkich dziedzinach, w tym pod względem dostępu do zatrudnienia, rozwoju kariery zawodowej, godzenia życia zawodowego i prywatnego, a także promowanie równego wynagrodzenia za taką samą pracę 17 518 663</p> <p>106 Przystosowywanie pracowników, przedsiębiorstw i przedsiębiorców do zmian 10 000 000</p> <p>107 Aktywne i zdrowe starzenie się 9 570 000</p>
	Oś III			
33	<p>W Działaniu 3.1 (PI 10i) zmiana pierwszego celu szczegółowego na następujący: "Wzrost upowszechnienia wysokiej jakości edukacji przedszkolnej wśród dzieci w wieku przedszkolnym" oraz uzasadnienia celu</p>	Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFS oraz zmianami UP	<p><i>Cel:</i> Wzrost upowszechnienia wysokiej jakości edukacji przedszkolnej wśród dzieci w wieku 3-4 lata</p> <p><i>Opis:</i> (...)Wsparcie ukierunkowane zostanie na zwiększenie dostępności do różnych form wychowania przedszkolnego, co będzie miało wpływ na zwiększenie odsetka dzieci w wieku 3-4 lata w edukacji przedszkolnej w regionie. Zwiększenie stopnia upowszechnienia edukacji przedszkolnej będzie miało dwuaspektowe korzyści: po pierwsze wyrównywanie szans edukacyjnych w szczególności dzieci</p>	<p><i>Cel:</i> Wzrost upowszechnienia wysokiej jakości edukacji przedszkolnej wśród dzieci w wieku przedszkolnym</p> <p><i>Opis:</i> (...) Wsparcie ukierunkowane zostanie na zwiększenie dostępności do różnych form wychowania przedszkolnego, co będzie miało wpływ na zwiększenie odsetka dzieci w wieku przedszkolnym korzystających z edukacji przedszkolnej w regionie. Zwiększenie stopnia upowszechnienia edukacji przedszkolnej będzie miało dwuaspektowe korzyści: po pierwsze wyrównywanie szans edukacyjnych</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			pochodzących z obszarów wiejskich, a po drugie wpływ na aktywność zawodową rodzica/opiekuna sprawującego opiekę nad dziećmi w wieku 3-4 lata.	w szczególności dzieci pochodzących z obszarów wiejskich, a po drugie wpływ na aktywność zawodową rodzica/opiekuna sprawującego opiekę nad dziećmi w wieku przedszkolnym.
34	W Działaniu 3.1 (Pl 10i) zmiana drugiego celu szczegółowego na następujący: "Podniesienie jakości oferty edukacyjnej w zakresie kształcenia ogólnego ukierunkowanej na rozwój kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych oraz rozwijanie indywidualnego podejścia do ucznia, szczególnie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi"	Zgodnie ze zmianami UP	Podniesienie jakości oferty edukacyjnej w zakresie kształcenia ogólnego ukierunkowanej na rozwój kompetencji kluczowych oraz rozwijanie indywidualnego podejścia do ucznia, szczególnie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi	Podniesienie jakości oferty edukacyjnej w zakresie kształcenia ogólnego ukierunkowanej na rozwój kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych oraz rozwijanie indywidualnego podejścia do ucznia, szczególnie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi
35	W Działaniu 3.1 (Pl 10i) dostosowanie opisu przedsięwzięć do zapisów UP	Zgodnie ze zmianami UP dotyczącymi kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych oraz zmiany obowiązku koncentracji na preferencję uczniów o największych potrzebach. Dodano zapis doprecyzowujący wsparcie uczniów w sytuacji reformy edukacji, zgodnie z uwagą DG EMPL z 31.01.2018 r.	Wsparcie będzie skupiało się na podnoszeniu kompetencji kluczowych z punktu widzenia zwiększenia ich szans na przyszłym rynku pracy, nauczaniu eksperymentalnym oraz kształtowaniu właściwych postaw (kreatywności, innowacyjności, przedsiębiorczości oraz pracy zespołowej), które są fundamentem do dalszego podnoszenia kwalifikacji i umiejętności.	Wsparcie będzie skupiało się na podnoszeniu kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych tzw. transversal skills niezbędnych na rynku pracy. Ich zakres będzie obejmował: umiejętności matematyczno-przyrodnicze, umiejętności posługiwania się językami obcymi (w tym język polski dla cudzoziemców i osób powracających do Polski oraz ich rodzin), ICT, umiejętność rozumienia (ang. literacy), kreatywność, innowacyjność, przedsiębiorczość, krytyczne myślenie, rozwiązywanie problemów, umiejętność uczenia się, umiejętność pracy zespołowej w kontekście środowiska pracy, które są fundamentem do dalszego podnoszenia kwalifikacji i umiejętności w ramach

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			<p>(...) Osiągnięcie celu, jakim jest podniesienie jakości oferty edukacyjnej w zakresie kształcenia ogólnego ukierunkowanej na rozwój kompetencji kluczowych, nie jest możliwe bez zapewnienia wzrostu kompetencji i kwalifikacji kadry pedagogicznej.</p> <p>(...) Zaplanowana interwencja będzie ukierunkowana na wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów. Wsparcie będzie koncentrowało się na uczniach o specjalnych potrzebach edukacyjnych, w tym z niepełnosprawnością, zagrożonych przedwczesnym wypadnięciem z systemu oświaty oraz wybitnie uzdolnionych, aby jak najlepiej odpowiadało na ich indywidualne potrzeby edukacyjne.</p>	<p>kształcenia się przez całe życie oraz do sprawnego funkcjonowania na rynku pracy.</p> <p>(...) Osiągnięcie celu, jakim jest podniesienie jakości oferty edukacyjnej w zakresie kształcenia ogólnego ukierunkowanej na rozwój kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych, nie jest możliwe bez zapewnienia wzrostu kompetencji i kwalifikacji kadry pedagogicznej.</p> <p>(...) Zaplanowana interwencja będzie ukierunkowana na wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów. Preferowane będzie wsparcie uczniów o największych i specjalnych potrzebach edukacyjnych, w tym z niepełnosprawnościami, zagrożonych przedwczesnym wypadnięciem z systemu oświaty oraz wybitnie uzdolnionych, aby jak najlepiej odpowiadało na ich indywidualne potrzeby edukacyjne.</p> <p>(...) W związku z trwającą reformą edukacji, a co za tym idzie zmianami dotyczącymi szkół gimnazjalnych w przypadku nowych projektów finansowanych w ramach priorytetu inwestycyjnego 10i skierowanych do szkół gimnazjalnych, które zostaną zlikwidowane w związku z reformą, wsparcie będzie skierowane jedynie do uczniów tych szkół.</p>
36	W Działaniu 3.1 (PI 10i) w kierunkowych zasadach wyboru operacji zmiana obowiązku koncentracji na preferencję uczniów o	Zgodnie z rekomendacją MR w zakresie EFSPonadto, doprecyzowano zapis dotyczący zastosowania trybu pozakonkursowego - ograniczenie jedynie do edukacji przedszkolnej na obszarach o najniższym stopniu upowszechnienia.	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej oraz pozakonkursowej w przypadku edukacji przedszkolnej, zgodnie z regułami określonymi w ustawie wdrożeniowej.[...]W obszarze kształcenia ogólnego wsparcie koncentrować	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej oraz pozakonkursowej, zgodnie z regułami określonymi w ustawie wdrożeniowej. Tryb pozakonkursowy może zostać zastosowany w przypadku wsparcia z zakresu edukacji

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	największych potrzebach		się będzie na obszarach, gdzie zdiagnozowano największe deficyty w jakości i efektywności kształcenia.	przedszkolnej na obszarach o najniższym stopniu jej upowszechnienia[...]W obszarze kształcenia ogólnego preferowane będzie wsparcie na szkołach/osobach o specjalnych i największych potrzebach.
37	W Działaniu 3.3 (PI 10iv) dostosowanie opisu przedsięwzięć do zapisów UP	Zgodnie ze zmianami UP dodanie zapisów dotyczących realizacji kompleksowych programów kształcenia praktycznego organizowanych w miejscu pracy oraz kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych	Priorytetowym obszarem wsparcia będą przedsięwzięcia nastawione na doskonalenie przez uczniów i słuchaczy umiejętności praktycznych w formie staży oraz praktyk zawodowych u pracodawców.	<p>Priorytetowym obszarem wsparcia będą przedsięwzięcia nastawione na doskonalenie przez uczniów i słuchaczy umiejętności praktycznych w formie staży oraz praktyk zawodowych u pracodawców, a także kompleksowych programów kształcenia praktycznego organizowanych w miejscu pracy.</p> <p><i>Dodano zdania:</i></p> <p>Przedsięwzięcia przewidziane do realizacji ukierunkowane zostaną na kompleksowe wsparcie szkół zawodowych w zakresie podnoszenia kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych oraz przygotowania zawodowego uczniów albo będą obejmowały wyłącznie poprawę jakości prowadzonego przez te szkoły kształcenia zawodowego, w tym zwłaszcza kształcenia w miejscu pracy. W ramach kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych, tzw. transversal skills, niezbędnych na rynku pracy, ich zakres będzie obejmował: umiejętności matematyczno-przyrodnicze, umiejętności posługiwania się językami obcymi (w tym język polski dla cudzoziemców i osób powracających do Polski oraz ich rodzin), ICT, umiejętność rozumienia (ang. literacy), kreatywność, innowacyjność, przedsiębiorczość, krytyczne myślenie, rozwiązywanie problemów,</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
				umiejętność uczenia się, umiejętność pracy zespołowej w kontekście środowiska pracy, które są fundamentem do dalszego podnoszenia kwalifikacji i umiejętności w ramach kształcenia się przez całe życie oraz do sprawnego funkcjonowania na rynku pracy.
38	W Działaniu 3.3 (PI 10iv) zmiana w opisie przedsięwzięć i kierunkowych zasad wyboru projektów	<p>Zgodnie z Rekomendacjami MR w zakresie zmian UP grupę docelową należy rozszerzyć, wynika to również z Wytucznych w obszarze edukacji. W związku z reformą edukacji zapis dot. działań upowszechniających rozszerzono o szkoły podstawowe.</p> <p>W związku z realizowanym w PI 10iv wsparciem z zakresu kształcenia zawodowego, IZ dostrzega konieczność dopuszczenia większego limitu wydatków na rzecz wyposażenia w sprzęt niezbędny do realizacji kształcenia zawodowego. Aktualnie obowiązujący w tym priorytecie inwestycyjnym limit na wydatki w ramach cross-finansingu i wydatki na środki trwałe niebędące cross-finansowaniem wynosi ogółem 20% alokacji. Wyposażenie pracowni w sprzęt i urządzenia, służące stworzeniu w szkołach i placówkach kształcenia zawodowego warunków zbliżonych do rzeczywistego środowiska pracy zawodowej, wymaga wysokich nakładów finansowych, a jednocześnie jest niezbędne do upowszechniania kształcenia zawodowego, realizacji kompleksowych programów rozwojowych i praktycznej nauki zawodu.</p>	<p><i>Opis przedsięwzięć:</i></p> <p>Doskonalenie nauczycieli i instruktorów praktycznej nauki zawodu powinno bezpośrednio wynikać z rzeczywistych potrzeb szkoły i ucznia, a nowo nabyta wiedza powinna być w pełni wykorzystywana do pracy z uczniem. (...)</p> <p>Grupę docelową stanowić będą uczniowie i słuchacze szkół/placówek prowadzących kształcenie zawodowe, osoby dorosłe uczestniczące we wskazanych wyżej formach kształcenia ustawicznego, nauczyciele kształcenia zawodowego i instruktorzy praktycznej nauki zawodu oraz w zakresie działań upowszechniających – uczniowie gimnazjów i ich rodzice.</p> <p><i>Opis kierunkowych zasad wyboru projektów:</i> (...) Priorytetowo traktowane będą projekty zakładające współpracę z pracodawcami, w tym dotyczące realizacji staży lub praktyk zawodowych dla uczniów i nauczycieli oraz praktycznej nauki zawodu u pracodawcy. (...) Limit wydatków związanych z wyposażeniem szkół i placówek kształcenia zawodowego w sprzęt niezbędny do realizacji kształcenia zawodowego nie przekroczy 20% całkowitej alokacji PI 10iv (włączając cross-</p>	<p><i>Opis przedsięwzięć:</i></p> <p>Doskonalenie nauczycieli, w tym nauczycieli kształcenia zawodowego i instruktorów praktycznej nauki zawodu powinno bezpośrednio wynikać z rzeczywistych potrzeb szkoły i ucznia, a nowo nabyta wiedza powinna być w pełni wykorzystywana do pracy z uczniem. (...)</p> <p>Grupę docelową stanowić będą uczniowie i słuchacze szkół/placówek prowadzących kształcenie zawodowe, osoby dorosłe uczestniczące we wskazanych wyżej formach kształcenia ustawicznego, nauczyciele, w tym nauczyciele kształcenia zawodowego i instruktorzy praktycznej nauki zawodu oraz w zakresie działań upowszechniających – uczniowie gimnazjów/szkół podstawowych i ich rodzice. W związku z trwającą reformą edukacji, a co za tym idzie zmianami dotyczącymi Zasadniczych Szkół Zawodowych, w przypadku nowych projektów finansowanych w ramach priorytetu inwestycyjnego 10iv skierowanych do Zasadniczych Szkół Zawodowych, wsparcie będzie skierowane jedynie do uczniów tych szkół.</p> <p><i>Opis kierunkowych zasad wyboru projektów:</i></p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			financing).	(...) Priorytetowo traktowane będą projekty zakładające współpracę z pracodawcami, w tym dotyczące realizacji staży lub praktyk zawodowych dla uczniów i nauczycieli, w tym nauczycieli kształcenia zawodowego oraz praktycznej nauki zawodu u pracodawcy. (...) Limit wydatków związanych z doposażeniem szkół i placówek kształcenia zawodowego w sprzęt niezbędny do realizacji kształcenia zawodowego nie przekroczy 30% całkowitej alokacji PI 10iv (włączając cross-financing).
39	W Działaniu 3.3 (PI 10iv) zmiana w opisie przedsięwzięć	Dodatkowa zmiana proponowana przez IZ RPOWP, nieuzgodniona w ramach nieformalnej opinii IK UP: W opisie przedsięwzięć w PI 10iv zmodyfikowano zapis: Proponowane brzmienie jest zgodne z Wytycznymi horyzontalnymi w obszarze edukacji oraz zgodne z par. 3 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 sierpnia 2017 r. w sprawie kształcenia ustawicznego w formach pozaszkolnych, oraz ma na celu rozszerzenie katalogu kursów umożliwiających uzyskanie i uzupełnienie wiedzy, umiejętności i kwalifikacji zawodowych.	Interwencja obejmować będzie również wybrane pozaszkolne formy kształcenia dorosłych, takie jak kwalifikacyjne kursy zawodowe i kursy umiejętności zawodowych.	Interwencja obejmować będzie również wybrane pozaszkolne formy kształcenia dorosłych, m.in. kwalifikacyjne kursy zawodowe i kursy umiejętności zawodowych.
40	W Działaniu 3.3 (PI 10iv) zmiana wartości docelowej wskaźnika	W opisie przedsięwzięć w PI 10iv zmodyfikowano zapis:	Interwencja obejmować będzie również wybrane pozaszkolne formy kształcenia dorosłych, m.in. kwalifikacyjne kursy zawodowe i kursy umiejętności zawodowych.	Liczba uczniów objętych wsparciem w zakresie rozwijania kompetencji i nabywania kwalifikacji w programie [własny] - 24 805
41	Zmiana wartości wskaźników ram wykonania osi priorytetowej	Ramy wykonania (finansowe i rzeczowe) we wszystkich osiach priorytetowych RPOWP 2014 - 2020 współfinansowanych w ramach EFS zostały pierwotnie ustanowione na bardzo wysokim poziomie: wskaźniki finansowe - 36,4%, rzeczowe -	Cel pośredni na 2018: Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych - 55 597 78 EUR Cel pośredni na 2018: Liczba uczniów objętych wsparciem w zakresie rozwijania kompetencji	Cel pośredni na 2018:Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych - 21 080 483 Cel pośredni na 2018: Liczba uczniów objętych wsparciem w zakresie rozwijania kompetencji

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		<p>32%, znacznie wyższym niż w innych regionach oraz programie krajowym POWER, gdzie ramy wykonania zostały ustanowione na poziomie zbliżonym do zasady n+3. Proponowane obniżenie wskaźników finansowych ram wykonania do poziomu zasady n+3 zapewni bardziej równomierne i efektywniejsze wydatkowanie środków w kolejnych latach.</p> <p>W trakcie wdrażania RPOWP 2014-2020 nastąpiły zmiany w sytuacji społeczno-gospodarczej w kraju i regionie. Przyjęta została Strategia na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju oraz wprowadzono wiele zmian w przepisach, co znalazło odzwierciedlenie w zmianach Umowy Partnerstwa i wymaga przemodelowania zakresu interwencji w RPOWP 2014-2020.</p> <p>Na zmiany w ramach Osi III RPOWP 2014-2020 wpływ mają m.in. zmiany w systemie edukacji, które dotyczą kształcenia ogólnego, zawodowego jak i edukacji przedszkolnej. Nowelizacja ustawy o systemie oświaty nałożyła na jednostki samorządu terytorialnego obowiązek zapewnienia z dniem 1 września 2017 r. miejsca wychowania przedszkolnego w podległych ośrodkach wychowania przedszkolnego wszystkim trzylatkom, których rodzice wyrażają taką chęć. W związku z tym, pomimo znaczącej poprawy sytuacji w zakresie dostępności miejsc wychowania przedszkolnego w regionie, wsparcie w tym obszarze wymaga ponownej oceny sytuacji oraz zaplanowania działań uwzględniających faktyczne potrzeby. Podobnie jest w przypadku szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół średnich, w których reforma oświaty wprowadziła nową strukturę, m.in.: ośmioletnią szkołę podstawową, wygaszanie gimnazjów oraz</p>	<p>i nabywania kwalifikacji w programie [własny] - 11 085</p> <p>Cel końcowy (2023) Liczba uczniów objętych wsparciem w zakresie rozwijania kompetencji i nabywania kwalifikacji w programie [własny] - 34 640</p>	<p>i nabywania kwalifikacji w programie [własny] - 6 000</p> <p>Cel końcowy (2023) Liczba uczniów objętych wsparciem w zakresie rozwijania kompetencji i nabywania kwalifikacji w programie [własny] - 25 000</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		zasadniczych szkół zawodowych, wprowadzenie szkół branżowych i nowej podstawy programowej.		
	Oś IV	Uzasadnienie:		
42	W Działaniu 4.1 (PI 7b) doprecyzowanie warunków realizacji dróg	Proponowane brzmienie jest zgodne z Wytycznymi horyzontalnymi w obszarze edukacji oraz zgodne z par. 3 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 sierpnia 2017 r. w sprawie kształcenia ustawicznego w formach pozaszkolnych, oraz ma na celu rozszerzenie katalogu kursów umożliwiających uzyskanie i uzupełnienie wiedzy, umiejętności i kwalifikacji zawodowych. Dodano zapis dot. demarkacji w zakresie dróg lokalnych w wyniku uwzględnienia uwagi KE z 05.02.2018	Poprawa dostępności wewnętrznej wymaga inwestycji w drogi lokalne (gminne i powiatowe). Będą one możliwe do realizacji w ramach CT7 jedynie wówczas gdy zapewnią konieczne bezpośrednie połączenia z siecią TEN-T, przejściami granicznymi, portami lotniczymi, terminalami towarowymi bądź centrami lub platformami logistycznymi. Projekty zapewniające właściwy dostęp do terenów inwestycyjnych realizowane będą w ramach PI 7b zgodnie z zasadami określonymi w Umowie Partnerstwa. Wsparcie dróg lokalnych będzie realizowane również w ramach innych celów tematycznych (CT4, CT9) na warunkach określonych w UP. Inwestycje w drogi lokalne w ramach CT7 nie będą stanowić więcej niż 15% alokacji programu przeznaczanej na transport drogowy.	Poprawa dostępności wewnętrznej wymaga inwestycji w drogi lokalne (gminne i powiatowe). Będą one możliwe do realizacji w ramach CT7 jedynie wówczas gdy zapewnią konieczne bezpośrednie połączenia z siecią TEN-T, przejściami granicznymi, portami lotniczymi, terminalami towarowymi bądź centrami lub platformami logistycznymi. Projekty zapewniające właściwy dostęp do terenów inwestycyjnych realizowane będą w ramach PI 7b zgodnie z zasadami określonymi w Umowie Partnerstwa. Wsparcie dróg lokalnych będzie realizowane również w ramach innych celów tematycznych (CT4, CT9) na warunkach określonych w UP. Inwestycje w drogi lokalne w ramach CT7 nie będą stanowić więcej niż 15% alokacji programu przeznaczanej na PI 7b. Dodano zapis: Inwestycje w drogi wojewódzkie i drogi lokalne możliwe są w ramach regionalnego programu, natomiast inwestycje w drogi krajowe - w ramach POIiŚ. W przypadku gdy droga lokalna lub wojewódzka łączy się z drogą krajową - cała inwestycja łącznie ze skrzyżowaniem może być finansowana w ramach regionalnego programu operacyjnego. W przypadku gdy droga lokalna łączy się z drogą wojewódzką lub krajową – cała inwestycja traktowana jest jako lokalna gdy inwestorem jest samorząd lokalny, a jako

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
				województwa gdy inwestorem jest samorząd województwa. Właściwe w tym względzie są odpowiednie przepisy prawa krajowego (Rozdział 3 art. 25 Ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych).
43	W Działaniu 4.2 (PI 7d) w kierunkowych zasadach wyboru projektów doprecyzowanie beneficjentów	Doprecyzowanie. Ze względu na stan prawny i strukturę własności linii kolejowych w Polsce konieczne jest rozszerzenie listy potencjalnych beneficjentów ponad monopolistę - PKP PLK.	Z uwagi na monopol kompetencyjny planuje się zastosować tryb pozakonkursowy. Beneficjentem będzie PKP PLK S.A. oraz powiat hajnowski jako właściciel linii kolejowej nr 52 (jest to jedyna linia w województwie podlaskim, której właścicielem jest JST).	Z uwagi na monopol kompetencyjny planuje się zastosować tryb pozakonkursowy. Beneficjentem będzie PKP PLK S.A. oraz JST będące właścicielami linii kolejowych)
44	W Działaniu 4.2 (PI 7d) zwiększenie środków	W związku z przesunięciem 15 mln z Działania 1.4 z kodu interwencji 072 Infrastruktura biznesowa dla MŚP (w tym parki przemysłowe i obiekty). IZ RPOWP obserwuje duże zainteresowanie potencjalnych Wnioskodawców pozyskaniem wsparcia w ramach terminali przeładunkowych. Biorąc pod uwagę dotychczasowe sygnały płynące od Wnioskodawców oraz zauważalną lukę w tym zakresie w regionie i wysoki potencjał rozwojowy, za zasadne uznano zwiększenie alokacji.	kod interwencji 026 Inne koleje - 40 500 000 EUR kod interwencji 036 Transport multimodalny - 5 000 000 EUR	kod interwencji 026 Inne koleje - 45 500 000 EUR kod interwencji 036 Transport multimodalny - 15 000 000 EUR
45	Zwiększenie wskaźnika "Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych" w ramach wykonania dla osi priorytetowej	W związku z przesunięciem 15 mln zweryfikowano wartości w Programie.	Cel pośredni na 2018 Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych - 36 705 882 Cel końcowy: Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych - 244 705 883	Cel pośredni: Wartość wydatków certyfikowanych - 36 208 486 Cel końcowy: Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych - 262 352 942
	Oś V			
46	W Działaniu 5.1 (PI 4a) w kierunkowych zasadach wyboru projektów w zdaniu: "W celu zachęcenia lokalnych społeczności do wdrażania	Doprecyzowanie. Położono akcent na premiowanie projektów przedkładanych przez samorządy i lokalne społeczności w ogóle.	W celu zachęcenia lokalnych społeczności do wdrażania nowatorskich rozwiązań z zastosowaniem OZE projekty przedkładane przez samorządy i lokalne społeczności będą	W celu zachęcenia lokalnych społeczności do wdrażania rozwiązań z zastosowaniem OZE projekty przedkładane przez samorządy i lokalne społeczności będą traktowane

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	nowatorskich rozwiązań z zastosowaniem OZE projekty przedkładane przez samorzady i lokalne społeczności będą traktowane priorytetowo." skreślenie słowa "nowatorskich"		traktowane priorytetowo.	priorytetowo.
47	W Działaniu 5.1 (PI 4a) w Opisie przedsięwzięć dodano typ beneficjenta	Dodano potencjalnego beneficjenta (klastry energetyczne) zgodnie z UP i rekomendacją MR.	Przedsięwzięcia z zakresu produkcji energii ze źródeł odnawialnych mogą być realizowane zwłaszcza przez podlaskich rolników i przedsiębiorców, a także spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, organizacje pozarządowe, kościoły i związki wyznaniowe, jednostki samorządu terytorialnego, ich związki, porozumienia i stowarzyszenia, jednostki organizacyjne JST posiadające osobowość prawną, jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość prawną (nie wymienione wyżej), podmioty działające w ramach partnerstw publiczno-prywatnych oraz podmioty wdrażające instrumenty finansowe (o ile zostanie to potwierdzone wynikami analizy ex ante w tym zakresie).	Przedsięwzięcia z zakresu produkcji energii ze źródeł odnawialnych mogą być realizowane zwłaszcza przez podlaskich rolników i przedsiębiorców, a także spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, organizacje pozarządowe, kościoły i związki wyznaniowe, jednostki samorządu terytorialnego, ich związki, porozumienia i stowarzyszenia, jednostki organizacyjne JST posiadające osobowość prawną, jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość prawną (nie wymienione wyżej), podmioty działające w ramach partnerstw publiczno-prywatnych, klastry energetyczne oraz podmioty wdrażające instrumenty finansowe (o ile zostanie to potwierdzone wynikami analizy ex ante w tym zakresie).
48	W Działaniu 5.1 (PI 4a) zmiana wartości wskaźników produktu w związku ze wzrostem alokacji o 10 mln	Przesunięcia alokacji	Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania energii elektrycznej z OZE (szt.) - 57 Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania energii cieplnej z OZE (szt.) - 19 Dodatkowa zdolność wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych (CI) (MW) - 36 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie (CI) (szt.) - 40 Szacowany spadek emisji gazów cieplarnianych (CI) (tony ekwiwalentu CO2) -	Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania energii elektrycznej z OZE (szt.) - 69 Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania energii cieplnej z OZE (szt.) - 23 Dodatkowa zdolność wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych (CI) (MW) - 44 Liczba przedsiębiorstw otrzymujących wsparcie (CI) (szt.) - 48 Szacowany roczny spadek emisji gazów cieplarnianych (CI) (tony równoważnika CO2) -

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			81 469	99 573
49	W Działaniu 5.2 (PI 4b) usunięcie wskaźnika produktu	Konieczność usunięcia wskaźnika Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (dotacje) o wartości 15 530 000 EUR. Działania w 95% jest finansowane z IF, dotacje to tylko 0,53 mln EUR.	Inwestycje prywatne uzupełniające wsparcie publiczne dla przedsiębiorstw (dotacje) (CI) (EUR) - 15 530 000	-
50	W Działaniu 5.3 (PI 4c) w opisie przedsięwzięć oraz opisie kierunkowych zasad wyboru projektów usunięcie słowa "wielorodzinnego" odnoszącego się do budownictwa	Zgodnie ze zmianami UP	W celu podniesienia efektywności energetycznej niezbędna będzie kompleksowa (głęboka) modernizacja energetyczna budynków mieszkalnych wielorodzinnych i budynków użyteczności publicznej. (...) Inwestycje związane z kompleksową modernizacją budynków mieszkalnych wielorodzinnych będą uwzględniać wymogi związane z dyrektywą 2006/32/WE w zakresie zgodnym z wynikami przeprowadzonych audytów energetycznych.	W celu podniesienia efektywności energetycznej niezbędna będzie kompleksowa (głęboka) modernizacja energetyczna budynków mieszkalnych i budynków użyteczności publicznej. (...) Inwestycje związane z kompleksową modernizacją budynków mieszkalnych będą uwzględniać wymogi związane z dyrektywą 2006/32/WE w zakresie zgodnym z wynikami przeprowadzonych audytów energetycznych.
51	W Działaniu 5.3 (PI 4c) modyfikacja zapisów dotyczących konieczności decydowania o termomodernizacji obiektów ochrony zdrowia w kontekście map potrzeb zdrowotnych.	Zgodnie z rekomendacją MR dotyczącą horyzontalnego uzgodnienia tej kwestii w RPO.	W obszarze ochrony zdrowia projekty z zakresu termomodernizacji mogą dotyczyć tylko obiektów, których funkcjonowanie będzie uzasadnione w kontekście map potrzeb zdrowotnych opracowanych przez Ministerstwo Zdrowia.	Termomodernizacja szpitali będzie możliwa w przypadku zgodności z właściwymi mapami potrzeb zdrowotnych opracowanymi przez Ministerstwo Zdrowia.
52	W Działaniu 5.3 (PI 4c) zmiana wartości wskaźników produktu	W związku z przesunięciem części alokacji z PI 4c do PI 4e zmieniły się wartości wszystkich wskaźników produktu. Vide uzasanie w wierszu dotyczącym przesunięcia części środków z PI 4c do PI 4e (22 750 000 Euro) oraz pomiędzy KI.	Zmniejszenie zużycia energii pierwotnej w budynkach publicznych (CI) (kWh/rok) - 60 227 837 Liczba zmodernizowanych energetycznie budynków (szt.) - 241 Szacowany spadek emisji gazów cieplarnianych (CI) (tony ekwiwalentu CO ₂) - 20 477	Zmniejszenie rocznego zużycia energii pierwotnej w budynkach publicznych (CI) (kWh/rok) - 41 994 665 Liczba zmodernizowanych energetycznie budynków (szt.) - 570 Szacowany roczny spadek emisji gazów cieplarnianych (CI) (tony równoważnika CO ₂) - 14 278

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			Liczba gospodarstw domowych z lepszą klasą zużycia energii (CI) (szt.) - 8 435 Liczba dodatkowych użytkowników energii podłączonych do inteligentnych sieci (CI) (użytkownicy) - 23 760	Liczba gospodarstw domowych z lepszą klasą zużycia energii (CI) (szt.) - 1 160 Liczba dodatkowych użytkowników energii podłączonych do inteligentnych sieci (CI) (użytkownicy) – usunięto wskaźnik
53	W Działaniu 5.4 (PI 4e) w Opisie przedsięwzięć dodano typ beneficjenta	Dodano potencjalnego beneficjenta (klastry energetyczne) zgodnie z UP i rekomendacją MR.	Beneficjentami będą mogły być jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia, podmioty, w których większość udziałów lub akcji posiadają jednostki samorządu terytorialnego lub ich związki i stowarzyszenia, podmioty działające w ramach partnerstw publiczno-prywatnych oraz podmioty wdrażające instrumenty finansowe (o ile zostanie to potwierdzone wynikami analizy ex ante w tym zakresie).	Beneficjentami będą mogły być jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia, podmioty, w których większość udziałów lub akcji posiadają jednostki samorządu terytorialnego lub ich związki i stowarzyszenia, podmioty działające w ramach partnerstw publiczno-prywatnych, klastry energetyczne oraz podmioty wdrażające instrumenty finansowe (o ile zostanie to potwierdzone wynikami analizy ex ante w tym zakresie).
54	W Działaniu 5.4 (PI 4e) w Opisie kierunkowych zasad wyboru projektów zmodyfikowano zapis dot. transportu miejskiego	Zgodnie z uwagą KE.	W przypadku zakupu taboru minimalnym wymogiem będzie spełnienie normy EURO 6, a preferencje będą obejmowały zakup pojazdów bezpiecznych dla środowiska o alternatywnych systemach napędowych (elektrycznych, hybrydowych, biopaliwa, napędzanych wodorem, itp.), zwłaszcza gdy nowe technologie zastosowane w napędzie pojazdów staną się bardziej efektywne ekonomiczne (będą bardziej dostępne cenowo).	Finansowane będą projekty z zakresu transportu publicznego niskoemisyjnego i bezemisyjnego zasilanego paliwem alternatywnym w rozumieniu przedstawionym w krajowych ramach polityki rozwoju infrastruktury paliw alternatywnych (dot. dyrektywy 2014/94/UE) w tym niezbędnej dla tego transportu infrastruktury. Preferencyjnie traktowane będą projekty związane z zakupem bezemisyjnych pojazdów transportu publicznego. Poprzez infrastrukturę rozumie się infrastrukturę ładowania pojazdów paliwem alternatywnym oraz infrastrukturę niezbędną do korzystania z komplementarnych form transportu (tj. transportu bezemisyjnego komplementarnego w stosunku do autobusowego transportu publicznego) np. bikesharing lub carsharingu

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
				opartego o samochody elektryczne.
55	W Działaniu 5.4 (PI 4e) zmiana wartości wskaźników produktu: Liczba miejsc postojowych w wybudowanych obiektach "Park&Ride" oraz Liczba stanowisk postojowych w wybudowanych obiektach "bike&ride"	Zgodnie z wartościami wynikającymi z projektów pozakonkursowych. Sprostowano omyłkę pisarską. W przypadku wskaźnika <i>Liczba miejsc postojowych w wybudowanych obiektach "Park&Ride" (szt.)</i> na etapie szacowania wartości do Programu w Metodologii szacowania wartości docelowych dla wskaźników wybranych do realizacji w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 założono, że wartość przedmiotowego wskaźnika będzie powiązana z wartością wskaźnika dotyczącego liczby wybudowanych węzłów przesiadkowych na terenie Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego (1 taki węzeł). W Strategii ZIT Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego wartość tego wskaźnika została określona na 50. W odniesieniu do wskaźnika "Pojemność zakupionego taboru" - w Strategii ZIT BOF założono, że wskaźnik ten wyniesie 720 osób. Zakupiony tabor będzie służył rozwijaniu transportu publicznego na terenie Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego oraz lepszemu skomunikowaniu obszarów BOF. Pojemność wynika z założeń ZIT BOF dotyczących planowanego obłożenia linii na terenie BOF i zapewnienia efektywności systemu transportu publicznego.	Liczba miejsc postojowych w wybudowanych obiektach "Park&Ride" (szt.) – 500 Liczba stanowisk postojowych w wybudowanych obiektach "bike&ride" (szt.) - 200 Pojemność zakupionego lub zmodernizowanego taboru pasażerskiego w publicznym transporcie zbiorowym komunikacji miejskiej (osoby) - 1 314	Liczba miejsc postojowych w wybudowanych obiektach "parkuj i jedź" (szt.) - 50 Liczba stanowisk postojowych w wybudowanych obiektach "Bike&Ride" (szt.) - 180 Pojemność zakupionego lub zmodernizowanego taboru pasażerskiego w publicznym transporcie zbiorowym komunikacji miejskiej (osoby) - 720
56	Przesunięcie części środków z PI 4c do PI 4e (22 750 000 Euro) oraz pomiędzy KI	Korekta wynikająca z innej niż zakładano na etapie negocjacji z KE demarkacji w zakresie termomodernizacji mieszkalnictwa oraz określenia zakresu interwencji w ramach ZIT. W toku negocjacji programów krajowych z KE zmienione zostały założenia podziału interwencji pomiędzy program POIŚ a RPO w zakresie PI 4c – efektywność energetyczna w sektorze	Kategorie interwencji: 013 Renowacja infrastruktury publicznej dla celów efektywności energetycznej, projekty demonstracyjne i środki wsparcia 22 500 000 014 Renowacja istniejących budynków mieszkalnych dla celów efektywności energetycznej, projekty demonstracyjne i	Kategorie interwencji: 013 Renowacja infrastruktury publicznej dla celów efektywności energetycznej, projekty demonstracyjne i środki wsparcia 34 210 000 014 Renowacja istniejących budynków mieszkalnych dla celów efektywności energetycznej, projekty demonstracyjne i

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		<p>mieszaniowym. Proponowana wcześniej demarkacja kwotowa, która też była uwzględniana w toku analizy ex-ante IF nie ma zastosowania, natomiast podstawą podziału jest lokalizacja inwestycji – beneficjenci z obszarów wskazanych w strategii ZIT miast wojewódzkich będą beneficjentami POIS natomiast pozostałego obszaru regionu w RPO. To istotna zmiana, która wymaga zmiany kwot alokowanych na instrumenty finansowe w tym obszarze, gdyż budownictwo wielorodzinne zdecydowanie koncentruje się w obszarze ZIT Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego (interwencja PO IŚ). Zmiana wymaga weryfikacji kwot alokowanych na PI 4c (szczególnie, że kwota zaproponowana na instrument jest bliska granicy możliwości absorpcyjnych przy wcześniejszych założeniach). Zgodnie z zapisami "Pakietu dla średnich miast" wynikającego z SOR gro środków zostanie przeznaczone na finansowanie w formie bezwrotnej projektów z zakresu głębokiej termomodernizacji budynków zlokalizowanych w średnich miastach województw. W przypadku województwa podlaskiego dotyczy to aż 8 miast, które stanowią odbiorców wsparcia w ramach IF RPOWP. Wprowadzenie w/w pakietu w znacznej mierze ograniczy zapotrzebowanie na finansowanie w RPOWP.</p> <p>Zmiana w KI w powiązaniu z uwagą KE dot. szacowania wskaźników w PI 4c.</p>	<p>środki wsparcia 45 000 000</p> <p>043 Infrastruktura na potrzeby czystego transportu miejskiego i jego promocja (w tym wyposażenie i tabor) 17 000 000</p> <p>083 Działania w zakresie jakości powietrza 4 860 000</p> <p>101 Finansowanie krzyżowe w ramach EFRR (wsparcie dla przedsięwzięć typowych dla EFS, koniecznych dla zadowalającego wdrożenia części przedsięwzięć związanej bezpośrednio z EFRR) 11 653 000</p>	<p>środki wsparcia 22 250 000</p> <p>043 Infrastruktura na potrzeby czystego transportu miejskiego i jego promocja (w tym wyposażenie i tabor) 35 000 000</p> <p>083 Działania w zakresie jakości powietrza 6 000 000</p> <p>101 Finansowanie krzyżowe w ramach EFRR (wsparcie dla przedsięwzięć typowych dla EFS, koniecznych dla zadowalającego wdrożenia części przedsięwzięć związanej bezpośrednio z EFRR) 3 553 000</p>
57	Przesunięcie środków w wysokości 8 700 000 EUR z kodu interwencji 009 Energia Odnawialna: wiatrowa na 010 Energia Odnawialna:	W ramach Działania 5.1 Energetyka oparta na odnawialnych źródłach energii w celu sprawniejszego wdrażania Programu proponuje się przeniesienie kwoty 8 700 000 Euro z kategorii interwencji 009 Energia odnawialna: wiatrowa na	<p>Kategorie interwencji:</p> <p>Kategorie interwencji:</p> <p>009 Energia odnawialna: wiatrowa 10 000 000 EUR</p>	<p>Kategorie interwencji:</p> <p>Kategorie interwencji:</p> <p>009 Energia odnawialna: wiatrowa 1 300 000 EUR</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	słoneczna oraz 800 000 z kodu interwencji 012 Pozostałe rodzaje energii odnawialnej (w tym hydroelektryczna, geotermalna i morska) oraz integracja energii odnawialnej (w tym magazynowanie, zamiana energii elektrycznej na gaz oraz infrastruktura wytwarzania energii odnawialnej z wodoru)	kategorię 010 Energia odnawialna: słoneczna. Powyższe przeniesienie pomiędzy kategoriami wynika głównie z faktu, że projekty z zakresu wytwarzania energii elektrycznej z wiatru mogą być realizowane tylko w przypadku spełnienia wymagań zapisanych w Ustawie z dnia 20 maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych (Dz.U. 2016 poz. 961), w tym głównie wymagań dotyczących odległości elektrowni wiatrowej od zabudowań, która ma być niemniejsza niż dziesięciokrotność wysokości elektrowni wiatrowej mierzonej od poziomu gruntu do najwyższego punktu budowli, wliczając elementy techniczne, w szczególności wirnik wraz z łopatami (całkowita wysokość elektrowni wiatrowej). Z powyższego zapisu wynika, iż w województwie podlaskim niewiele będzie lokalizacji spełniających powyższy warunek. Dodatkowo za przeniesieniem pomiędzy kategoriami przemawia także fakt, iż w pierwszym naborze w ramach Działania 5.1, przeprowadzonym w okresie od 30 listopad do 30 grudnia 2015 roku na 121 złożonych projektów, żaden nie dotyczył budowy elektrowni wiatrowej.	010 Energia odnawialna: słoneczna 10 000 000 EUR 012 Pozostałe rodzaje energii odnawialnej (w tym hydroelektryczna, geotermalna i morska) oraz integracja energii odnawialnej (w tym magazynowanie, zamiana energii elektrycznej na gaz oraz infrastruktura wytwarzania energii odnawialnej z wodoru) 5 000 000	010 Energia odnawialna: słoneczna 34 500 000 EUR 012 Pozostałe rodzaje energii odnawialnej (w tym hydroelektryczna, geotermalna i morska) oraz integracja energii odnawialnej (w tym magazynowanie, zamiana energii elektrycznej na gaz oraz infrastruktura wytwarzania energii odnawialnej z wodoru) 4 200 000
58	Przesunięcie środków w wysokości 5 000 000 EUR z kodu interwencji 011 Energia Odnawialna: z biomasy na 010 Energia Odnawialna: słoneczna	jak wyżej	Kategorie interwencji: 010 Energia odnawialna: słoneczna 10 000 000 EUR 011 Energia odnawialna: z biomasy 20 000 000 EUR	Kategorie interwencji: 010 Energia odnawialna: słoneczna 34 500 000 EUR 011 Energia odnawialna: z biomasy 15 000 000 EUR
59	Zwiększenie alokacji w V Osi priorytetowej (CT4) z kwoty 180 530 000 EUR na 190 530 000 EUR w związku z przesunięciem środków w wysokości 10 000 000 EUR na	Zmiana warunkowana jest ogromnym zainteresowaniem na projekty z zakresu energetyki odnawialnej na potrzeby własne, przy bardzo niskim zainteresowaniu potencjalnych beneficjentów projektami z zakresu ochrony	010 Energia odnawialna: słoneczna 10 000 000 EUR	010 Energia odnawialna: słoneczna 34 500 000 EUR

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	010 Energia Odnawialna: słoneczna (PI 4a) z PI 6d	zasobów bio- i georóżnorodności oraz krajobrazu. Pomimo zmniejszenia alokacji na Działanie 6.3, zarówno jego cele, jak i zakres pozostają utrzymane.		
60	Zmiana wartości wskaźników ram wykonania dla osi priorytetowej w związku z dokonywanymi zmianami alokacji	jak wyżej	Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych (EUR): Cel pośredni na 2018 - 43 213 449, Cel końcowy (2023) - 212 388 236 Liczba zmodernizowanych energetycznie budynków (szt.) Cel pośredni na 2018 - 38, Cel końcowy (2023) – 255 Liczba wbudowanych jednostek wytwarzania energii elektrycznej z OZE (szt.) Cel pośredni na 2018 - 14, Cel końcowy (2023) - 94	Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych (EUR): Cel pośredni na 2018 - 30 936 335, Cel końcowy (2023) - 224 152 942 Liczba zmodernizowanych energetycznie budynków (szt.) Cel pośredni na 2018 - 38, Cel końcowy (2023) - 584 Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania energii elektrycznej z OZE (szt.) Cel pośredni na 2018 - 14, Cel końcowy (2023) - 106
	Oś VI			
61	W Działaniu 6.1 (PI 6a) zmiana zapisów w opisie przedsięwzięć oraz w opisie kierunkowych zasad wyboru projektów	Dostosowanie do zmian w UP Dodano zapis ograniczającego budowę nowych instalacji, zgodnie z uwagą KE.	W niniejszym priorytecie przewiduje się wsparcie kompleksowych i zintegrowanych inwestycji w zakresie rozwoju gospodarki odpadami komunalnymi, w których nie przewidziano komponentu dotyczącego termicznego przekształcenia odpadów. Projekty muszą być zgodne z hierarchią sposobu postępowania z odpadami i umożliwiać osiągnięcie celu dyrektywy 2008/98/UW, obejmującą następujące elementy: selektywna zbiórka odpadów komunalnych w gospodarstwach domowych (w tym papier, metal, plastik, szkło oraz odpady biodegradowalne i inne), transport, instalacje do odzysku i recyklingu odpadów (w tym kompostowanie dla odpadów organicznych) oraz instalacje do odzysku energii lub mechaniczno-biologiczne instalacje	W niniejszym priorytecie przewiduje się wsparcie kompleksowych i zintegrowanych inwestycji w zakresie rozwoju gospodarki odpadami komunalnymi. Projekty muszą być zgodne z hierarchią sposobów postępowania z odpadami i umożliwiać osiągnięcie celu dyrektywy 2008/98/UW oraz obejmować przynajmniej jeden z następujących elementów: selektywne zbieranie odpadów komunalnych w gospodarstwach domowych (w tym papier, metal, tworzywa sztuczne, szkło oraz odpady ulegające biodegradacji i inne), transport, instalacje do odzysku i recyklingu odpadów (w tym kompostowanie dla odpadów organicznych) oraz instalacje do odzysku energii lub mechaniczno-biologiczne instalacje do przetwarzania zmieszanych (reszkowych) odpadów komunalnych.

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			<p>do utylizacji pozostałych odpadów. Projekty dotyczące mechaniczno-biologicznego przetwarzania z odzyskiem energii muszą stanowić część szerszego systemu gospodarki odpadami komunalnymi, zawierającego wspomniane elementy usytuowane najwyżej w hierarchii. W odniesieniu do odpadów komunalnych finansowane będą projekty, uwzględnione w utworzonym przez Zarząd Województwa i zatwierdzonym przez ministra właściwego ds. środowiska planie inwestycyjnym dotyczącym gospodarki odpadami komunalnymi.</p> <p>(...)</p> <p>Finansowane będą działania zgodne z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz ustawą o odpadach.</p> <p>(...)</p> <p>W przypadku infrastruktury komunalnej, zostaną dofinansowane jedynie projekty uwzględnione w tworzonym przez Zarząd Województwa i zatwierdzonym przez ministra właściwego ds. środowiska planie inwestycyjnym dotyczącym gospodarki odpadami komunalnymi. Projekty będą zaplanowane w oparciu o selektywną zbiórkę odpadów u źródła.</p>	<p>Wsparcie nie będzie udzielane na budowę nowych instalacji mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów lub na działania prowadzące do zwiększania mocy przerobowych istniejących instalacji w zakresie przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych. Projekty dotyczące mechaniczno-biologicznego przetwarzania z odzyskiem energii muszą stanowić część szerszego systemu gospodarki odpadami komunalnymi, zawierającego wspomniane elementy usytuowane najwyżej w hierarchii. W odniesieniu do odpadów komunalnych finansowane będą projekty, uwzględnione w utworzonym przez Zarząd Województwa i uzgodnionym przez ministra właściwego ds. środowiska planie inwestycyjnym dotyczącym gospodarki odpadami komunalnymi.</p> <p>(...)</p> <p>Finansowane będą przede wszystkim działania zgodne z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz ustawą o odpadach.</p> <p>(...)</p> <p>W przypadku infrastruktury komunalnej, zostaną dofinansowane jedynie projekty uwzględnione w tworzonym przez Zarząd Województwa i uzgodnionym przez ministra właściwego ds. środowiska planie inwestycyjnym dotyczącym gospodarki odpadami komunalnymi. Projekty będą zaplanowane w oparciu o selektywne zbieranie odpadów u źródła.</p>
62	W Działaniu 6.2 (PI 6b) zmiana zapisów w opisie przedsięwzięć oraz w opisie	Usunięcie zapisów dot. demarkacji w zakresie wsparcia dla projektów realizujących KPOŚK w celu przyspieszenia wdrażania Programu i kontraktacji	Projekty realizujące Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK) na poziomie regionalnych aglomeracji między	Projekty realizujące Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK) na poziomie regionalnych aglomeracji między

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	kierunkowych zasad wyboru projektów	środków.	<p>2 tys. a 10 tys. RLM w największym stopniu przełożą się na zmniejszenie ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych do wód powierzchniowych i poprawy stanu chemicznego i ekologicznego wód, zgodnie z zaleceniami prawa krajowego i dyrektyw UE. (...)</p> <p>Planowane jest objęcie wsparciem inwestycji dotyczących budowy i modernizacji linii wodociągowych, tj. systemów zaopatrzenia w wodę, ujęć i stacji uzdatniania wody, jak również zakup urządzeń i aparatury kontrolnej i pomiarowej oraz zakup lub remont urządzeń służących do gromadzenia, odprowadzania, uzdatniania i przesyłu wody w ramach kompleksowych projektów gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracji poniżej 10 tys. RLM lub gdy na danym terenie zapewniona jest sieć kanalizacyjna. (...)</p> <p>Ocenie podlegać będzie zapewnienie zgodności z wymogami zawartymi w załączniku do dyrektywy ściekowej, opisującym wymagania dotyczące jakości oczyszczonych ścieków z oczyszczalni ścieków w aglomeracji z przedziału 2-10 tys. RLM (biologiczne oczyszczanie ścieków). (...)</p> <p>W przypadku projektów dotyczących budowy i modernizacji linii wodociągowej weryfikacji podlegać będzie to, czy inwestycja będzie wykonywana w ramach kompleksowych projektów gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracjach poniżej 10 tyś. RLM lub to, czy na danym terenie zapewniona jest sieć kanalizacyjna.</p>	<p>2 tys. a 10 tys. RLM w największym stopniu przełożą się na zmniejszenie ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych do wód powierzchniowych i poprawy stanu chemicznego i ekologicznego wód, zgodnie z zaleceniami prawa krajowego i dyrektyw UE. W indywidualnych przypadkach będzie możliwość finansowania aglomeracji powyżej 10 tys. RLM, które nie otrzymały wsparcia w programie krajowym (PO IŚ). (...)</p> <p>Planowane jest objęcie wsparciem inwestycji dotyczących budowy i modernizacji linii wodociągowych, tj. systemów zaopatrzenia w wodę, ujęć i stacji uzdatniania wody, jak również zakup urządzeń i aparatury kontrolnej i pomiarowej oraz zakup lub remont urządzeń służących do gromadzenia, odprowadzania, uzdatniania i przesyłu wody w ramach kompleksowych projektów gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracji lub gdy na danym terenie zapewniona jest sieć kanalizacyjna. (...)</p> <p>Ocenie podlegać będzie zapewnienie zgodności z wymogami zawartymi w załączniku do dyrektywy ściekowej, opisującym wymagania dotyczące jakości oczyszczonych ścieków z oczyszczalni ścieków w aglomeracji (biologiczne oczyszczanie ścieków). (...)</p> <p>W przypadku projektów dotyczących budowy i modernizacji linii wodociągowej weryfikacji podlegać będzie to, czy inwestycja będzie wykonywana w ramach kompleksowych projektów gospodarki wodno-ściekowej w</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
				aglomeracjach lub to, czy na danym terenie zapewniona jest sieć kanalizacyjna.
63	W Działaniu 6.3 (PI 6d) rozszerzenie katalogu potencjalnych beneficjentów wsparcia poprzez usunięcie dookreślenia typu wspieranych parków (krajobrazowych), poprzez zmianę Opisu celów szczegółowych... i Opisu planowanych przedsięwzięć...	Umożliwienie bardziej efektywnej realizacji celów działania. W regionie mamy aż cztery parki narodowe, obszary chronione, puszcze, które są znakiem rozpoznawczym i atutem województwa. Obszary te powinny podlegać wyjątkowej trosce. Jednakże plany inwestycyjne części podlaskich parków narodowych nie zostaną zaspokojone w ramach programów krajowych. Dlatego też zasadnym jest umożliwienie dofinansowania kompleksowych inwestycji o kluczowym znaczeniu dla regionu w ramach RPO. Obecna linia demarkacyjna: w ramach RPO: wsparcie projektów na rzecz systemu regionalnego ze szczególnym uwzględnieniem parków krajobrazowych i rezerwatów przyrody. Zaproponowana zmiana pozwoli na wsparcie w ramach RPOWP inwestycji, które nie wpisują się w działania POIŚ, a obecne zapisy Programu uniemożliwiają ich dofinansowania. RPOWP zapewni dodatkowe dofinansowanie w interwencji na rzecz obszarów Natura 2000, aby uzupełnić i w sposób komplementarny do POIŚ chronić te obszary. Bez wątplenia jednak istnieje konieczność zapewnienia szczególnych mechanizmów kontrolnych w celu uniknięcia podwójnego finansowania, przede wszystkim koordynacji harmonogramów ogłaszania naborów pomiędzy IZ POIŚ a IZ RPO, przy jednoczesnym wzmocnieniu kontroli krzyżowych, i w tym zakresie IZ RPOWP deklaruje pełne zaangażowanie w celu wypracowania optymalnych mechanizmów.	W <i>Opisie celu</i> : Ze względu na wyróżniający się w skali kraju krajobraz województwa o zróżnicowanych ekosystemach, celowe z punktu widzenia potrzeb ruchu turystycznego i wypoczynkowego oraz pełnionej funkcji korytarzy ekologicznych są działania polegające na ochronie zespołów przyrodniczo-krajobrazowych, pomników przyrody, użytków ekologicznych, parków krajobrazowych i rezerwatów przyrody. W <i>Opisie przedsięwzięć planowanych</i> : (...) Realizowane będą również projekty dotyczące budowy i odbudowy infrastruktury związanej z ochroną i przywróceniem właściwego stanu siedlisk przyrodniczych i gatunków. Wspierane będą jedynie trwałe inwestycje o zasięgu regionalnym ze szczególnym uwzględnieniem parków krajobrazowych i rezerwatów przyrody, również jeśli ich lokalizacja pokrywa się z obszarami NATURA 2000. (...) W zakresie potencjalnych beneficjentów z punktu widzenia konieczności osiągnięcia wyznaczonego celu Działania nie będzie miała znaczenia forma prawna wnioskodawcy, a przedmiot jego działalności. Wsparcie otrzymają podmioty, które z racji regulacji prawnych oraz działalności statutowej odpowiedzialne są za ochronę różnorodności biologicznej, tj. jednostki samorządu terytorialnego, administracja rządowa, podmioty wykonujące usługi publiczne w tym obszarze, m.in. Lasy Państwowe, parki	W <i>Opisie celu</i> : Ze względu na wyróżniający się w skali kraju krajobraz województwa o zróżnicowanych ekosystemach, celowe z punktu widzenia potrzeb ruchu turystycznego i wypoczynkowego oraz pełnionej funkcji korytarzy ekologicznych są działania polegające na ochronie zespołów przyrodniczo-krajobrazowych, pomników przyrody, użytków ekologicznych, parków i rezerwatów przyrody oraz obszarów Natura 2000. W <i>Opisie przedsięwzięć planowanych</i> : (...) Realizowane będą również projekty dotyczące budowy i odbudowy infrastruktury związanej z ochroną i przywróceniem właściwego stanu siedlisk przyrodniczych i gatunków. Wspierane będą jedynie trwałe inwestycje na rzecz systemu regionalnego ze szczególnym uwzględnieniem parków krajobrazowych i rezerwatów przyrody. (...) W zakresie potencjalnych beneficjentów z punktu widzenia konieczności osiągnięcia wyznaczonego celu Działania nie będzie miała znaczenia forma prawna wnioskodawcy, a przedmiot jego działalności. Wsparcie otrzymają podmioty, które z racji regulacji prawnych oraz działalności statutowej odpowiedzialne są za ochronę różnorodności biologicznej, tj. jednostki samorządu terytorialnego, administracja rządowa, podmioty wykonujące usługi publiczne w tym obszarze, m.in. Lasy Państwowe, parki i rezerваты przyrody, ale również przedsiębiorstwa i jednostki

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			krajobrazowe i rezerwy przyrody, ale również przedsiębiorstwa i jednostki naukowe.	naukowe.
64	W Działaniu 6.3 (PI 6d) zmiana zapisów w opisie kierunkowych zasad wyboru projektów	Umożliwienie bardziej efektywnej realizacji celów działania. W regionie mamy aż cztery parki narodowe, obszary chronione, puszcze, które są znakiem rozpoznawczym i atutem województwa. Obszary te powinny podlegać wyjątkowej trosce. Jednakże plany inwestycyjne części podlaskich parków narodowych nie zostaną zaspokojone w ramach programów krajowych. Dlatego też zasadnym jest umożliwienie dofinansowania kompleksowych inwestycji o kluczowym znaczeniu dla regionu w ramach RPO.	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej zgodnie z regułami określonymi w ustawie wdrożeniowej. Wybór projektu do dofinansowania nastąpi na podstawie stopnia spełnienia kryteriów zatwierdzonych przez Komitet Monitorujący. Kryteria wyboru oraz zasady naboru projektów będą jednakowe dla wszystkich konkurujących ze sobą Wnioskodawców, transparentne oraz niedyskryminujące. Jednocześnie kryteria ograniczą wybór inwestycji tylko do tych przedsięwzięć, które są zgodne z zakresem wsparcia. Kryteria uwzględnić będą zasady horyzontalne określone w programie.	Wybór projektów będzie dokonywany zgodnie z regułami określonymi w ustawie wdrożeniowej: w procedurze konkursowej oraz pozakonkursowej w przypadku projektów parków narodowych, które nie otrzymały wsparcia w programie krajowym (PO IŚ). Wybór projektu do dofinansowania nastąpi na podstawie stopnia spełnienia kryteriów zatwierdzonych przez Komitet Monitorujący. Kryteria wyboru oraz zasady naboru projektów będą jednakowe dla wszystkich konkurujących ze sobą Wnioskodawców, transparentne oraz niedyskryminujące. Jednocześnie kryteria ograniczą wybór inwestycji tylko do tych przedsięwzięć, które są zgodne z zakresem wsparcia. Kryteria uwzględnić będą zasady horyzontalne określone w programie.
65	W Działaniu 6.3 (PI 6d) zmiana wartości wskaźników produktu	Zmiany alokacji.	Długość utworzonych/ przebudowanych szlaków turystycznych (km) - 17 Liczba ośrodków prowadzących działalność w zakresie edukacji ekologicznej objętych wsparciem (szt.) - 15 Liczba przeprowadzonych kampanii informacyjno-edukacyjnych związanych z edukacją ekologiczną (szt.) - 3 Powierzchnia siedlisk wspartych w zakresie uzyskania lepszego statusu ochrony (CI) (ha) - 9	Długość utworzonych/ przebudowanych szlaków turystycznych (km) - 8,5 Liczba ośrodków prowadzących działalność w zakresie edukacji ekologicznej objętych wsparciem (szt.) - 7 Liczba przeprowadzonych kampanii informacyjno-edukacyjnych związanych z edukacją ekologiczną (szt.) - 1 Powierzchnia siedlisk wspieranych w zakresie uzyskania lepszego statusu ochrony (CI) (ha) - 4
66	Zmniejszenie alokacji w Osi VI z 57 000 000 Euro na 47	Zmiany alokacji. Zmiana warunkowana jest bardzo niskim	Tabela 7: Wymiar 1 – Zakres interwencji kod interwencji:	Tabela 7: Wymiar 1 – Zakres interwencji kod interwencji:

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	000 000 Euro w związku z przesunięciem środków	zainteresowaniem potencjalnych beneficjentów projektami z zakresu ochrony zasobów bio- i georóżnorodności oraz krajobrazu. Pomimo zmniejszenia alokacji na Działanie 6.3, zarówno jego cele, jak i zakres pozostają utrzymane. Przesuwane środki będą wykorzystane na cele prośrodowiskowe (OZE), w związku z czym zmiany alokacji pomiędzy działaniami 6.3 i 5.1 nie powodują zmniejszenia wydatków na działania, którym zostały przypisane markery środowiskowe.	085 Ochrona i zwiększanie różnorodności biologicznej, ochrona przyrody i zielona infrastruktura - 7 200 000 EUR 086 Ochrona, regeneracja i zrównoważone wykorzystanie obszarów Natura 2000 - 7 200 000 EUR 089 Rewaloryzacja obszarów przemysłowych i rekultywacja skażonych gruntów - 3 600 000 EUR 101 Finansowanie krzyżowe w ramach EFRR (wsparcie dla przedsięwzięć typowych dla EFS, koniecznych dla zadowalającego wdrożenia części przedsięwzięć związanej bezpośrednio z EFRR) - 3 500 000 EUR Tabela 8: Wymiar 2 – Forma finansowania 01 Dotacja bezzwrotna 57 000 000 EUR Tabela 9: Wymiar 3 – Typ obszaru 03 Obszary wiejskie (o małej gęstości zaludnienia) - 32 000 000 EUR Tabela 10: Wymiar 4 – Terytorialne mechanizmy wdrażania 07 Nie dotyczy - 57 000 000 EUR	085 Ochrona i zwiększanie różnorodności biologicznej, ochrona przyrody i zielona infrastruktura - 3 200 000 EUR 086 Ochrona, regeneracja i zrównoważone wykorzystanie obszarów Natura 2000 - 3 200 000 EUR 089 Rewaloryzacja obszarów przemysłowych i rekultywacja skażonych gruntów - 2 600 000 EUR 101 Finansowanie krzyżowe w ramach EFRR (wsparcie dla przedsięwzięć typowych dla EFS, koniecznych dla zadowalającego wdrożenia części przedsięwzięć związanej bezpośrednio z EFRR) - 2 500 000 EUR Tabela 8: Wymiar 2 – Forma finansowania 01 Dotacja bezzwrotna 47 000 000 EUR Tabela 9: Wymiar 3 – Typ obszaru 03 Obszary wiejskie (o małej gęstości zaludnienia) - 22 000 000 EUR Tabela 10: Wymiar 4 – Terytorialne mechanizmy wdrażania 07 Nie dotyczy - 47 000 000 EUR
67	Zmiana wartości wskaźników w ramach wykonania dla osi priorytetowej	jak wyżej	Cel pośredni na 2018 - 13 644 085 EUR, Cel końcowy (2023)- 67 058 824 EUR	Cel pośredni na 2018 - 7 631 385 EUR, Cel końcowy (2023) - 55 294 118 EUR
	Oś VII			
	W Działaniu 7.1 (PI 9i) zmodyfikowano wskaźnik rezultatu	Zgodnie z uwagą KE i rekomendacją MliR	Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, które uzyskały kwalifikacje po opuszczeniu programu	Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, które uzyskały kwalifikacje lub nabyły kompetencje po opuszczeniu programu

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
68	W Działaniu 7.1 (PI 9i) w <i>Opisie przedsięwzięć planowanych</i> doprecyzowano beneficjentów i grupę docelową	Doprecyzowanie zapisów i dostosowanie do rekomendacji MR Rozszerzono grupę docelową w związku z wprowadzeniem nowego typu operacji (programy aktywności lokalnej)	(...) Jako element uzupełniający, stanowiący integralną część szerszego programu możliwe będzie zapewnienie dostępu do poradnictwa prawnego i obywatelskiego.(...) Przedsięwzięcia na rzecz zwiększenia dostępu do rynku pracy osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym mogą być realizowane bezpośrednio przez instytucje pomocy i integracji społecznej, organizacje pozarządowe działające w obszarze i na rzecz aktywnej integracji, jednostki samorządu terytorialnego, ich jednostki organizacyjne, związki i stowarzyszenia, jednostki sektora finansów publicznych oraz instytucje publicznych służb zatrudnienia (w zakresie wspólnych działań partnerskich z instytucjami pomocy i integracji społecznej). (...) Interwencja w ramach niniejszego priorytetu będzie podejmowana na terenie całego województwa. Adresatem wsparcia będą osoby zagrożone ubóstwem i wykluczeniem społecznym, w tym osoby bezrobotne, które zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy znajdują się w grupie tzw. oddalonych od rynku pracy oraz członkowie rodzin osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.	(...) Jako element uzupełniający, stanowiący integralną część szerszego programu możliwe będzie zapewnienie dostępu do poradnictwa prawnego i obywatelskiego. W ramach CT9 będzie możliwa realizacja programów aktywności lokalnej na obszarach miast Białystok, Łomża, Suwałki i Bielsk Podlaski.(...) Przedsięwzięcia na rzecz zwiększenia dostępu do rynku pracy osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym mogą być realizowane bezpośrednio przez instytucje pomocy i integracji społecznej, podmioty ekonomii społecznej działające w obszarze i na rzecz aktywnej integracji, jednostki samorządu terytorialnego, ich jednostki organizacyjne, związki i stowarzyszenia, jednostki sektora finansów publicznych oraz instytucje publicznych służb zatrudnienia (w zakresie wspólnych działań partnerskich z instytucjami pomocy i integracji społecznej). (...) Interwencja w ramach niniejszego priorytetu będzie podejmowana na terenie całego województwa. Adresatem wsparcia w CT9 będą osoby wykluczone oraz zagrożone ubóstwem i wykluczeniem społecznym, w tym osoby bezrobotne, którym do aktywizacji zawodowej niezbędne jest w pierwszej kolejności udzielenie wsparcia w zakresie integracji społecznej, członkowie rodzin osób wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, a także społeczności lokalne.
69	W Działaniu 7.1 (PI 9i) w kierunkowych zasadach wyboru projektów umożliwienie zastosowania	zgodnie z rekomendacją MR	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej zgodnie z regułami określonymi w ustawie wdrożeniowej.	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej zgodnie z regułami określonymi w ustawie wdrożeniowej. Natomiast w przypadku projektów

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	realizacji działań na rzecz grupy docelowej ośrodków pomocy społecznej i powiatowych centrów pomocy rodzinie zarówno w trybie pozakonkursowym, jak i konkursowym			realizowanych na rzecz grupy docelowej ośrodków pomocy społecznej i powiatowych centrów pomocy rodzinie nabór projektów może następować zarówno w trybie pozakonkursowym, jak i konkursowym zgodnie ze schematem określonym w wytycznych ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego w zakresie włączenia społecznego.
70	W Działaniu 7.2 (PI 9iv) w opisie przedsięwzięć doprecyzowanie zapisów dot. mieszkalnictwa chronionego i wspomaganego	dostosowanie do UP	Dodatkowo słabo rozwinięte są usługi mieszkalnictwa chronionego (wspomaganego, treningowego), stanowiące istotne wsparcie dla osób zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym, w tym dzieci opuszczających pieczę zastępczą czy osób z niepełnosprawnościami intelektualnymi.	Dodatkowo słabo rozwinięte są usługi w postaci mieszkań chronionych i wspomaganych, stanowiących istotne wsparcie dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym osób usamodzielnianych opuszczających pieczę zastępczą czy osób z niepełnosprawnością intelektualną.
71	W Działaniu 7.3 (PI 9v) w kierunkowych zasadach wyboru projektów doprecyzowanie zapisów dotyczących trybu pozakonkursowego.	Doprecyzowano zastosowanie trybu pozakonkursowego w działaniu.	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej, zgodnie z zasadami określonymi w ustawie wdrożeniowej. Wybór projektów do dofinansowania nastąpi na podstawie stopnia spełnienia kryteriów zatwierdzonych przez Komitet Monitorujący. Kryteria wyboru oraz zasady naboru projektów będą jednakowe dla wszystkich konkurujących ze sobą Wnioskodawców transparentne oraz niedyskryminujące. Kryteria wyboru premiować będą projekty w największym stopniu przyczyniające się do osiągnięcia założonych celów i wskaźników danej osi priorytetowej. Jednocześnie kryteria ograniczą wybór inwestycji tylko do tych przedsięwzięć, które są zgodne z zakresem wsparcia w ramach EFS. Wszystkie wyłaniane do dofinansowania przedsięwzięcia mają służyć tworzeniu trwałych miejsc pracy w	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej oraz pozakonkursowej, zgodnie z zasadami określonymi w ustawie wdrożeniowej. W zakresie koordynacji ekonomii społecznej w regionie beneficjentem projektu pozakonkursowego będzie Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej. Wybór projektów do dofinansowania nastąpi na podstawie stopnia spełnienia kryteriów zatwierdzonych przez Komitet Monitorujący. Kryteria wyboru oraz zasady naboru projektów będą jednakowe dla wszystkich konkurujących ze sobą Wnioskodawców transparentne oraz niedyskryminujące. Kryteria wyboru premiować będą projekty w największym stopniu przyczyniające się do osiągnięcia założonych celów i wskaźników danej osi priorytetowej. Jednocześnie kryteria

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			<p>przedsiębiorstwach społecznych. Kryteria uwzględniać będą zasady horyzontalne określone w programie. Preferowane będą projekty o wysokiej efektywności wsparcia oraz trwałości zaproponowanych rozwiązań. W zakresie koordynacji ekonomii społecznej w regionie beneficjentem systemowym będzie Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej.</p>	<p>ograniczą wybór inwestycji tylko do tych przedsięwzięć, które są zgodne z zakresem wsparcia w ramach EFS. Wszystkie wyłaniane do dofinansowania przedsięwzięcia mają służyć tworzeniu trwałych miejsc pracy w przedsiębiorstwach społecznych. Kryteria uwzględniać będą zasady horyzontalne określone w programie. Preferowane będą projekty o wysokiej efektywności wsparcia oraz trwałości zaproponowanych rozwiązań.</p>
72	<p>Zmiana wartości celu pośredniego na 2018 rok Wskaźnika finansowego ram wykonania dla osi VII Poprawa spójności społecznej z 25 265 882 EUR na 13 882 353 EUR</p>	<p>Ramy wykonania (finansowe i rzeczowe) we wszystkich osiach priorytetowych RPOWP 2014 - 2020 współfinansowanych w ramach EFS zostały pierwotnie ustanowione na bardzo wysokim poziomie: wskaźniki finansowe - 36,4%, rzeczowe - 32%, znacznie wyższym niż w innych regionach oraz programie krajowym POWER, gdzie ramy wykonania zostały ustanowione na poziomie zbliżonym do zasady n+3. Proponowane obniżenie wskaźników finansowych ram wykonania do poziomu zasady n+3 zapewni bardziej równomierne i efektywniejsze wydatkowanie środków w kolejnych latach. W trakcie wdrażania RPOWP 2014-2020 nastąpiły zmiany w sytuacji społeczno-gospodarczej w kraju i regionie. Przyjęta została Strategia na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju oraz wprowadzono wiele zmian w przepisach, co znalazło odzwierciedlenie w zmianach Umowy Partnerstwa i wymaga przemodelowania zakresu interwencji w RPOWP 2014-2020. Wprowadzony Program 500+ znacząco utrudnił wdrażanie działań RPO, w których odbiorcą ostatecznym są klienci pomocy społecznej. Wśród klientów pomocy społecznej obawa przed</p>	<p>Cel pośredni na 2018 25 265 882 EUR</p>	<p>Cel pośredni na 2018 9 579 824 EUR</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		przekroczeniem kryterium uprawniającego do świadczenia 500+ jest bardzo silnym bodźcem, by nie szukać pracy, która w porównaniu do możliwości uzyskania środków finansowych z 500+ oraz dodatkowych zasiłków z pomocy społecznej staje się mało opłacalna. Obserwowana w regionie poprawa wskaźników w obszarze zagrożenia ubóstwem, przy jednoczesnym występowaniu części beneficjentów pomocy społecznej wykazujących uzależnienie od świadczeń pomocy społecznej, wskazuje na konieczność zindywidualizowanego podejścia do wspierania procesów reintegracyjnych i rozłożenia wsparcia w czasie.		
73	Zmiana nazwy wskaźnika w ramach wykonania na następujący: Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objętych wsparciem w programie	autokorekta	Liczba osób zagrożonych wykluczeniem społecznym objętych wsparciem w programie	Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objętych wsparciem w programie
	Oś VIII			
74	W Działaniu 8.1 (PI 2c) zmiany w opisie przedsięwzięć planowanych w ramach priorytetu inwestycyjnego	Przereformowano zapisy z uwagi na zmianę stanu prawnego w zakresie telemedycyny, dostosowując opis interwencji do istniejących warunków w tym obszarze.	<i>Opis celów szczegółowych:</i> Popularyzacja technologii internetowych ma szansę radykalnie zmienić sposób funkcjonowania administracji, edukacji, zdrowia, kultury oraz zaangażować obywateli w procesy demokratyczne. <i>Opis przedsięwzięć planowanych:</i> Interwencja w ramach PI 2c będzie polegać na wsparciu projektów dotyczących rozwoju elektronicznych usług publicznych oraz rozwoju infrastruktury informatycznej, w tym dostępu do aplikacji i systemów bazodanowych służących poprawie	<i>Opis celów szczegółowych:</i> Popularyzacja technologii internetowych ma szansę radykalnie zmienić sposób funkcjonowania administracji, zdrowia, kultury oraz zaangażować obywateli w procesy demokratyczne. <i>Opis przedsięwzięć planowanych:</i> Interwencja w ramach PI 2c będzie polegać na wsparciu projektów dotyczących rozwoju elektronicznych usług publicznych oraz rozwoju infrastruktury informatycznej, w tym dostępu do aplikacji i systemów bazodanowych służących poprawie

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			<p>efektywności zarządzania oraz upowszechniania komunikacji elektronicznej w zakresie informatyzacji świadczeń usług medycznych, rozwoju obszaru e-zdrowia; wdrażania usług elektronicznych w administracji, tworzenia oprogramowania dostępnego i dostosowanego do potrzeb społeczności mniejszościowych i osób z niepełnosprawnością. (...) Innym typem operacji może być wdrożenie rozwiązań telemedycznych w systemie ochrony zdrowia celem prowadzenia konsultacji medycznych, monitoringu stanu zdrowia pacjenta, rehabilitacji oraz opieki medycznej na odległość. Wsparcie zostanie przeznaczone na przykład na zwiększenie stopnia wykorzystania systemów elektronicznych repozytoriów wytycznych podstepowania medycznego i ścieżek klinicznych oraz systemów wspomagania decyzji medycznych, wyposażenie placówek ochrony zdrowia w ww. systemy lub dostosowanie systemów placówek ochrony zdrowia do współpracy z ww. systemami oraz systemami telemedycznymi, wdrożenie rozwiązań z zakresu telemonitoringu, wyposażenie podmiotów leczniczych w narzędzia niezbędne do stosowania telemedycyny. Z uwagi na zidentyfikowane bariery w zakresie niedostosowania ram prawnych w Polsce pozwalających na wprowadzenie specjalistycznych e-usług z zakresu telemedycyny oraz w celu uniknięcia opóźnień we wdrażaniu projektów lub braku ich realizacji kolejność konkursów na operacje z obszaru telemedycyny zostanie dostosowana</p>	<p>efektywności zarządzania oraz upowszechniania komunikacji elektronicznej w zakresie informatyzacji świadczenia usług; wdrażania usług elektronicznych, tworzenia oprogramowania dostępnego i dostosowanego do potrzeb społeczności mniejszościowych i osób z niepełnosprawnością. (...) Innym typem operacji może być wdrożenie rozwiązań telemedycznych w systemie ochrony zdrowia celem prowadzenia konsultacji medycznych, monitoringu stanu zdrowia pacjenta, rehabilitacji oraz opieki medycznej na odległość. Wsparcie zostanie przeznaczone na przykład na zwiększenie stopnia wykorzystania systemów elektronicznych repozytoriów wytycznych postępowania medycznego i ścieżek klinicznych oraz systemów wspomagania decyzji medycznych, wyposażenie placówek opieki medycznej w ww. systemy lub dostosowanie systemów placówek opieki medycznej do współpracy z ww. systemami oraz systemami telemedycznymi, wdrożenie rozwiązań z zakresu telemonitoringu, wyposażenie podmiotów leczniczych w narzędzia niezbędne do stosowania telemedycyny. Rozwój e-zdrowia doprowadzi do zwiększenia bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców regionu poprzez lepszą koordynację funkcjonowania jednostek opieki medycznej, dostęp do elektronicznej dokumentacji medycznej, czy możliwość skorzystania z nowoczesnych rozwiązań z zakresu telemedycyny i teleopieki w regionie.</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			do terminu przyjęcia odpowiednich przepisów legislacyjnych. Rozwój e-zdrowia doprowadzi do zwiększenia bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców regionu poprzez lepszą koordynację funkcjonowania jednostek służby zdrowia, dostęp do elektronicznej dokumentacji medycznej, czy możliwość skorzystania z nowoczesnych rozwiązań z zakresu telemedycyny i teleopieki w regionie.	
75	W Działaniu 8.1 (PI 2c) zmiany w opisie przedsięwzięć planowanych w ramach priorytetu inwestycyjnego	Propozycja usunięcia zapisu „digitalizacja zasobów będących w posiadaniu instytucji publicznych umożliwi wytworzenie na ich podstawie nowych usług cyfrowych przez podmioty spoza sektora publicznego” związane jest z tym, iż projekty pozakonkursowe z zakresu e-usług oraz digitalizacji nie zakładają tworzenia nowych usług cyfrowych związanych z ponownym przetwarzaniem treści cyfrowych przez podmioty spoza sektora publicznego. Należy wyjaśnić, iż zwiększenie środków na realizację właściwej udostępnianiu ISP kategorii interwencji nr 079 (z 6 do 13 mln EUR) związane jest z tym, iż w ramach RPOWP 2014-2020 zidentyfikowano projekt pozakonkursowy z obszaru informacji przestrzennej i publicznych rejestrów geodezyjnych, którego wkład UE wynosi około 13 mln euro. Realizacja tego projektu ma umożliwić udostępnianie zasobów rejestrów publicznych dotyczących ewidencji gruntów i budynków innym podmiotom publicznym oraz klientom administracji na drodze elektronicznej i wpisuje się w kategorię interwencji 079. Ponadto obecnie trwa identyfikacja kolejnego projektu pozakonkursowego z e-administracji dla większości gmin z województwa podlaskiego w zakresie m.in. rozwoju usług publicznych świadczonych drogą	W zakresie digitalizacji zasobów będących w posiadaniu instytucji publicznych (w tym zasobów nauki, kultury i dziedzictwa kulturowego) mogą być ujęte przedsięwzięcia służące przetwarzaniu na treści cyfrowe ww. zasobów, przechowywaniu oraz udostępnianiu zasobów cyfrowych w sposób otwarty i zapewniający możliwość ich ponownego wykorzystania. Digitalizacja zasobów będących w posiadaniu instytucji publicznych umożliwi wytworzenie na ich podstawie nowych usług cyfrowych przez podmioty spoza sektora publicznego.	W zakresie digitalizacji zasobów będących w posiadaniu instytucji publicznych (w tym zasobów nauki, kultury i dziedzictwa kulturowego) mogą być ujęte przedsięwzięcia służące przetwarzaniu na treści cyfrowe ww. zasobów, przechowywaniu oraz udostępnianiu zasobów cyfrowych w sposób otwarty i zapewniający możliwość ich ponownego wykorzystania.

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		elektroniczną, podniesienie ich jakości i bezpieczeństwa, którego wkład UE wynosi około 4,5 mln euro. Dodatkowo obecnie w trakcie oceny są projekty, które wpłynęły w odpowiedzi na konkurs dot. rozwoju e-usług publicznych i wdrażania awansu cyfrowego w urzędach. Mając na uwadze na powyższe znaczna część środków w ramach 8.1 RPOWP 2014-2020 zostanie zagospodarowana.		
76	W Działaniu 8.1 (PI 2c) zmiany w opisie kierunkowych zasad wyboru projektów	Doprecyzowanie warunków dla trybu pozakonkursowego.	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej oraz pozakonkursowej zgodnie z regułami określonymi ustawie wdrożeniowej. Tryb konkursowy będzie stanowić podstawowy tryb wyboru operacji. Tryb pozakonkursowy zostanie zastosowany w stosunku do operacji w obszarze e-administracji oraz informacji przestrzennej i publicznych rejestrów geodezyjnych w związku z występowaniem prawnego obowiązku realizacji określonych zadań przez podmioty publiczne w zakresie świadczenia usług publicznych.	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej oraz pozakonkursowej zgodnie z regułami określonymi w ustawie wdrożeniowej. Tryb konkursowy będzie stanowić podstawowy tryb wyboru operacji. Tryb pozakonkursowy może zostać zastosowany w stosunku do operacji w obszarze e-administracji oraz informacji przestrzennej i publicznych rejestrów geodezyjnych oraz e-zdrowia.
77	W Działaniu 8.1 (PI 2c) zmiany w wartościach wskaźników produktu	Żaden z projektów pozakonkursowych oraz konkurs nie zakłada wybrania do realizacji wskaźnika <i>Liczba usług cyfrowych opartych na ponownym wykorzystaniu informacji sektora publicznego i otwartych zasobów</i> . Powyższe usługi będą oferowane przez niepubliczne podmioty. Mając na uwadze powyższe trudno byłoby osiągnąć ten wskaźnik, skoro usługi mają być oferowane przez niepubliczne podmioty. Ponadto, wskaźnik ten nie występuje już w WLWK. Vide uzasadnienie dotyczące zmiany w opisie przedsięwzięć planowanych w ramach priorytetu inwestycyjnego.	Liczba usług cyfrowych opartych na ponownym wykorzystaniu informacji sektora publicznego i otwartych zasobów (szt.) - 9 Liczba osób objętych pomocą doradczo-szkoleniową w zakresie rozwoju kompetencji cyfrowych (osoby) - 3 625 Liczba usług publicznych udostępnionych on-line o stopniu dojrzałości 3 - dwustronna interakcja (szt.) - 13 Liczba usług publicznych udostępnionych on-line o stopniu dojrzałości co najmniej 4 - transakcja (szt.) - 59	- Liczba osób objętych szkoleniami/doradztwem w zakresie kompetencji cyfrowych (osoby) - 3 085 Liczba usług publicznych udostępnionych on-line o stopniu dojrzałości 3 - dwustronna interakcja (szt.) - 22 Liczba usług publicznych udostępnionych on-line o stopniu dojrzałości co najmniej 4 - transakcja (szt.) - 40

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
78	W Działaniu 8.3 (PI6c) usunięcie ograniczenia dotyczącego wartości projektów dotyczących infrastruktury kulturalnej	Ustalenie horyzontalne dla wszystkich RPO: zapis dotyczący limitu na infrastrukturę kulturalną malej skali powinien być usunięty.	Wsparcie w zakresie infrastruktury kulturalnej będzie ograniczone do infrastruktury małej skali (projekty o wartości nie większej niż 5 mln euro kosztów całkowitych).	-
79	W Działaniu 8.4 (PI 9a) zmiany w opisie przedsięwzięć planowanych w ramach priorytetu inwestycyjnego	W regionie do chwili obecnej nie rozwiązano problemu braku leczenia psychiatrycznego dzieci. Żadna z placówek w regionie nie dysponuje oddziałem, który może prowadzić tego rodzaju terapię. W związku z powyższym w interesie regionu leży zabezpieczenie realizacji tego rodzaju świadczeń, niezależnie od organu prowadzącego dany podmiot leczniczy.	W przypadku projektów dotyczących wsparcia podmiotów leczniczych udzielających świadczeń zdrowotnych w zakresie geriatry, opieki długoterminowej oraz opieki paliatywnej i hospicyjnej –beneficjentami mogą być podmioty wykonujące działalność leczniczą, udzielające świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, z wyłączeniem podmiotów, które będą kwalifikowały się do otrzymania wsparcia w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko (wyłączenie to nie dotyczy szpitali ponadregionalnych posiadających w swoich strukturach oddziały geriatryczne). W przypadku pozostałych projektów - podmioty lecznicze udzielające świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych: samodzielne publiczne zakłady opieki zdrowotnej, przedsiębiorcy, jednostki budżetowe oraz lekarze i pielęgniarki, którzy wykonują swój zawód w ramach działalności leczniczej i udzielają świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (z wyłączeniem podmiotów, które będą kwalifikowały się do otrzymania wsparcia w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko - wyłączenie to nie dotyczy szpitali ponadregionalnych posiadających w swoich strukturach oddziały	W przypadku projektów dotyczących wsparcia podmiotów leczniczych udzielających świadczeń zdrowotnych w zakresie geriatry, opieki długoterminowej oraz opieki paliatywnej i hospicyjnej –beneficjentami mogą być podmioty wykonujące działalność leczniczą, udzielające świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, z wyłączeniem podmiotów, które będą kwalifikowały się do otrzymania wsparcia w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko (wyłączenie to nie dotyczy szpitali ponadregionalnych posiadających w swoich strukturach oddziały geriatryczne). W przypadku pozostałych projektów - podmioty lecznicze udzielające świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych: samodzielne publiczne zakłady opieki zdrowotnej, przedsiębiorcy, jednostki budżetowe oraz lekarze i pielęgniarki, którzy wykonują swój zawód w ramach działalności leczniczej i udzielają świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (z wyłączeniem podmiotów, które będą kwalifikowały się do otrzymania wsparcia w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko - wyłączenie to nie dotyczy szpitali ponadregionalnych posiadających w swoich strukturach oddziały

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			geriatryczne)	geriatryczne oraz projektów w obszarze leczenia psychiatrycznego dzieci).
80	W Działaniu 8.4 (PI 9a) zmiana wartości wskaźników produktu	Potrzeby inwestycyjne potencjalnych beneficjentów (szpitali) są wyższe niż pierwotnie założono (w przeliczeniu na pojedynczą inwestycję). Natomiast interwencja skierowana do POZ, AOS, została określona i oszacowana w Regionalnych Programach Zdrowotnych.	Liczba wspartych podmiotów leczniczych - 68 Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami - 78 Ludność objęta ulepszonymi usługami zdrowotnymi (CI) - 105 942	Liczba wspartych podmiotów leczniczych - 54 Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami - 64 Ludność objęta ulepszonymi usługami zdrowotnymi (CI) - 84 130
81	W Działaniu 8.5 (PI9b) usunięcie zapisu dotyczącego zintegrowania inwestycji oraz preredagowanie opisu przedsięwzięć	autokorekta Pomimo usunięcia zapisu zintegrowanie jest nadal warunkiem koniecznym do zapewnienia komplementarności interwencji EFRR względem działań z zakresu rewitalizacji społecznej (EFS). Nie rezygnujemy z kompleksowości przedsięwzięć integrujących elementy infrastrukturalne i społeczne, a jedynie usunięcie zapisów, które mogą świadczyć o konieczności realizacji projektów w formule "projektów zintegrowanych", którą IZ RPOWP stosuje w części konkursów. Zgodnie z uwagą IK UP.	<i>Opis przedsięwzięć planowanych</i> W niniejszym priorytecie przewiduje się wsparcie zintegrowanych inwestycji dotyczących rewitalizacji w aspekcie społecznym, gospodarczym, przestrzennym, infrastrukturalnym. Działania rewitalizacyjne muszą mieć charakter kompleksowy oraz wynikać z krajowych, regionalnych i lokalnych programów/planów lub dokumentów równoważnych w zakresie rewitalizacji. (...) Przedsięwzięcia muszą być realizowane jako kompleksowe i zintegrowane projekty dotyczące wszystkich aspektów rewitalizacji danego obszaru. (...) Przedsięwzięcia infrastrukturalne podporządkowane zostaną działaniom finansowanym przy udziale Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach osi priorytetowych II, III i VII. <i>Opis kierunkowych zasad wyboru projektów</i> Warunkiem koniecznym jest komplementarność względem działań z zakresu rewitalizacji społecznej (realizowanych w ramach EFS) oraz kompleksowość i zintegrowany charakter	<i>Opis przedsięwzięć planowanych</i> W niniejszym priorytecie przewiduje się wsparcie inwestycji dotyczących rewitalizacji w aspekcie społecznym, gospodarczym, przestrzennym, infrastrukturalnym. Działania rewitalizacyjne muszą mieć charakter kompleksowy oraz wynikać z krajowych, regionalnych i lokalnych programów/planów lub dokumentów równoważnych w zakresie rewitalizacji. (...) Poszczególne przedsięwzięcia realizowane w ramach programu powinny być wobec siebie komplementarne i stanowić zintegrowaną całość. (...) Przedsięwzięcia infrastrukturalne podporządkowane zostaną realizacji celów społecznych zgodnych z celami działań Europejskiego Funduszu Społecznego, w szczególności przyjętymi dla osi priorytetowych II, III, VII i IX. <i>Opis kierunkowych zasad wyboru projektów</i> Warunkiem koniecznym jest komplementarność względem działań z zakresu rewitalizacji społecznej (której cele są zgodne z celami EFS).

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
			planowanych interwencji.	
82	Przesunięcie środków z e-zdrowia na infrastrukturę zdrowia (z CT2, PI 2c na CT9, PI9a)	Zgodnie ze zmianą zakresu wsparcia. Zwiększono stosunkowo niską alokację środków na infrastrukturę ochrony zdrowia, z uwagi na niewystarczające środki finansowe w stosunku do potrzeb występujących w regionie. W regionie do chwili obecnej nie rozwiązano problemu braku leczenia psychiatrycznego dzieci. Żadna z placówek w regionie nie dysponuje oddziałem, który może prowadzić tego rodzaju terapię. Do tej pory ogłoszono jedynie konkurs pochłaniający 75% środków w działaniu na rzecz szpitali, w którym ograniczono znacznie koszty kwalifikowalne. Zabieg ten był konieczny z uwagi na niską alokację na działanie, ale jednocześnie prowadzi do znacznego ograniczania przez Wnioskodawców budżetów projektów, co sprawia, iż inwestycje nie rozwiązują problemów w sposób komplementarny i całościowy. W przypadku braku zwiększenia alokacji nie będzie możliwe zlikwidowanie najistotniejszych zidentyfikowanych problemów regionu.	Tabela 7: Wymiar 1 – Zakres interwencjiKod interwencji:053 Infrastruktura zdrowia - 37 220 000 EUR078 Usługi i aplikacje w zakresie e-administracji (w tym elektronicznych zamówień publicznych, informatycznych środków wsparcia reformy administracji publicznej, bezpieczeństwa cybernetycznego, środków na rzecz zaufania i ochrony prywatności, e-sprawiedliwości i demokracji elektronicznej - 16 200 000 EUR079 Dostęp do informacji sektora publicznego (w tym otwartych danych w zakresie e-kultury, bibliotek cyfrowych, zasobów cyfrowych i turystyki elektronicznej) - 6 300 000 EUR081 Rozwiązania informatyczne na rzecz aktywnego i zdrowego starzenia się oraz usługi i aplikacje w zakresie e-zdrowia (w tym e-opieka i nowoczesne technologie w służbie osobom starszym) - 13 500 000 EUR101 Finansowanie krzyżowe w ramach EFRR (wsparcie dla przedsięwzięć typowych dla EFS, koniecznych dla zadowalającego wdrożenia części przedsięwzięć związanej bezpośrednio z EFRR) - 8 640 000 EUR	Tabela 7: Wymiar 1 – Zakres interwencjiKod interwencji:053 Infrastruktura zdrowia - 43 220 000 EUR078 Usługi i aplikacje w zakresie e-administracji (w tym elektronicznych zamówień publicznych, informatycznych środków wsparcia reformy administracji publicznej, bezpieczeństwa cybernetycznego, środków na rzecz zaufania i ochrony prywatności, e-sprawiedliwości i demokracji elektronicznej - 9 500 000 EUR079 Dostęp do informacji sektora publicznego (w tym otwartych danych w zakresie e-kultury, bibliotek cyfrowych, zasobów cyfrowych i turystyki elektronicznej) - 16 100 000 EUR081 Rozwiązania informatyczne na rzecz aktywnego i zdrowego starzenia się oraz usługi i aplikacje w zakresie e-zdrowia (w tym e-opieka i nowoczesne technologie w służbie osobom starszym) - 5 000 000 EUR101 Finansowanie krzyżowe w ramach EFRR (wsparcie dla przedsięwzięć typowych dla EFS, koniecznych dla zadowalającego wdrożenia części przedsięwzięć związanej bezpośrednio z EFRR) - 8 040 000 EUR
83	Zmiany wartości wskaźników w ramach wykonania osi priorytetowej		Cel pośredni na 2018 Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych - 42 192 941 Liczba wspartych podmiotów leczniczych - 10 Cel końcowy (2023) Liczba wspartych podmiotów leczniczych - 68	Cel pośredni na 2018 Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych - 29 116 169 Liczba wspartych podmiotów leczniczych - 1 Cel końcowy (2023) Liczba wspartych podmiotów leczniczych - 54
	Oś IX i X			
84	W Działaniu 9.1 (PI 9vi) w opisie celu szczegółowego i w	autokorekta zapisu definicji osób zagrożonych	<i>Opis celów:</i>	<i>Opis celów:</i>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	opisie kierunkowych zasad wyboru projektów	ubóstwem lub wykluczeniem	<p>Realizacja priorytetu będzie wzmacniała realizację celu postawionego w Osi VIII, PI 9d, a wspólnym efektem skoordynowanych działań z obu funduszy: EFS i EFRR będzie integracja lokalnych społeczności, w tym osób wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, redukcja ubóstwa i dysproporcji w dostępie do usług publicznych i zatrudnienia, a tym samym rozwój społeczno-gospodarczy regionu.</p> <p><i>Opis kierunkowych zasad wyboru projektów:</i> Wsparcie dotyczące osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym będzie realizowane poprzez obligatoryjne wskazanie w LSR grup defaworyzowanych zdiagnozowanych na ich obszarach wraz z opisem stosowanego podejścia mającego na celu przeciwdziałanie ich wykluczeniu.</p>	<p>Realizacja priorytetu będzie wzmacniała realizację celu postawionego w Osi VIII, PI 9d, a wspólnym efektem skoordynowanych działań z obu funduszy: EFS i EFRR będzie integracja lokalnych społeczności, w tym osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, redukcja ubóstwa i dysproporcji w dostępie do usług publicznych i zatrudnienia, a tym samym rozwój społeczno-gospodarczy regionu.</p> <p><i>Opis kierunkowych zasad wyboru projektów:</i> Wsparcie dotyczące osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym będzie realizowane poprzez obligatoryjne wskazanie w LSR grup defaworyzowanych zdiagnozowanych na ich obszarach wraz z opisem stosowanego podejścia mającego na celu przeciwdziałanie ich wykluczeniu.</p>
85	W Działaniu 9.1 (PI 9vi) doprecyzowano opis wkładu EFS do realizacji celów tematycznych 1-7	Doprecyzowano w związku z ustaleniem zakresu interwencji w ramach RLKS.	Wsparcie rozwoju lokalnego będzie też istotnym wzmocnieniem interwencji adresowanej do obszarów wiejskich w ramach CT 3 i CT 6.	Wsparcie rozwoju lokalnego będzie też istotnym wzmocnieniem interwencji adresowanej do obszarów wiejskich w ramach CT 3, CT 4, CT 6, CT 7 i CT 9.
86	Przeniesienie "wolnych" środków z Osi IX (PI 9vi) do Osi Pomoc Techniczna (Zwiększenie środków na pomoc techniczną)	Przewidziane zmiany w Umowie Partnerstwa wskazują nowe obszary działań do sfinansowania ze środków pomocy technicznej Programu Regionalnego. Instytucja Zarządzająca RPO przy negocjowaniu Programu, w tym alokacji na realizację przedsięwzięć w ramach pomocy technicznej, nie planowała i nie ujęła do finansowania tego rodzaju działań w perspektywie finansowej 2014-2020. Ze względu na ograniczone środki w pomocy technicznej RPOWP, które zostały już rozdysponowane na wcześniej zaplanowane zadania, nowe inicjatywy muszą wiązać się ze	<p>Oś priorytetowa IX</p> <p>Tabela nr 6. Ramy wykonania osi priorytetowej</p> <p>Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych EUR,</p> <p>Cel pośredni na 2018 - 6 096 842 EUR, Cel końcowy (2023) - 30 484 211 EUR</p> <p>Tabela 7: Wymiar 1 – Zakres interwencji kod 114 Strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność - 28 960 000 EUR</p> <p>Tabela 8: Wymiar 2 – Forma finansowania kod 01 Dotacja bezzwrotna - 28 960 000 EUR</p> <p>Tabela 9: Wymiar 3 – Typ obszaru kod 03</p>	<p>Oś priorytetowa IX</p> <p>Tabela nr 6. Ramy wykonania osi priorytetowej</p> <p>Całkowita kwota certyfikowanych wydatków kwalifikowalnych EUR,</p> <p>Cel pośredni na 2018 - 3 905 237 EUR, Cel końcowy (2023) - 28 295 864 EUR</p> <p>Tabela 7: Wymiar 1 – Zakres interwencji kod 114 Strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność - 26 881 070 EUR</p> <p>Tabela 8: Wymiar 2 – Forma finansowania kod 01 Dotacja bezzwrotna - 26 881 070 EUR</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		<p>zwiększeniem puli środków. Dodatkowo, Instytucja Zarządzająca realizuje w obecnej perspektywie nowe rozwiązania takie jak np. instrument RLKS, który wymaga, po dwuletnim doświadczeniu we wdrażaniu, poniesienia na jego realizację zwiększonych nakładów finansowych. W ramach dostępnej alokacji na pomoc techniczną, Instytucja Zarządzająca RPOWP dokonała przeglądu poziomu wydatkowania dotychczas przyznanych środków oraz sporządziła prognozę wydatków na kolejne lata. Z tej analizy płynie wniosek, że przyznane nakłady finansowe na pomoc techniczną w obecnym kształcie będą niewystarczające. W związku z powyższym wnioskuję się o zwiększenie alokacji na X Oś Priorytetową RPOWP. W trakcie wdrażania RPOWP 2014-2020 pojawiły się wysokie koszty związane z przygotowaniem i obsługą systemów informatycznych, wykorzystywanych na potrzeby RPOWP. Instytucja Zarządzająca RPOWP od początku przygotowuje i pracuje na własnych systemach informatycznych, które są sukcesywnie aktualizowane. Prowadzona jest polityka nastawiona na jak największe wykorzystanie narzędzi teleinformatycznych do obsługi RPOWP. W ramach systemów teleinformatycznych funkcjonują: Pakiet oprogramowania Systemu Obsługi Wniosków Aplikacyjnych RPOWP – w jego zakres wchodzi: Generator Wniosków Aplikacyjnych (GWA2014), Generator Wniosków Aplikacyjnych EFS (GWA2014 EFS), Repozytorium wniosków aplikacyjnych perspektywy 2014-2020, Baza Danych wniosków aplikacyjnych perspektywy 2014-2020, System Ewidencji Wniosków Aplikacyjnych (SEWA); System Oceny Formalno-Merytorycznej (SOFM) (w II połowie 2017 r. został zintegrowany z Cyfrowym Urzędem Wrót Podlasia</p>	<p>Obszary wiejskie (o małej gęstości zaludnienia) - 20 000 000 EUR Tabela 10: Wymiar 4 – Terytorialne mechanizmy wdrażania 06 Inicjatywy na rzecz rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność - 28 960 000 EUR Tabela 11: Wymiar 6 – Temat uzupełniający EFS (wyłącznie EFS) 06 Niedyskryminacja - 28 960 000 EUR 07 Równość płci - 28 960 000 EUR</p> <p>Oś priorytetowa X Tabela nr 14. Kategoria interwencji 121 przygotowanie, wdrażanie, monitorowanie i kontrola 33 500 000 EUR 122 Ewaluacja i badania 2 500 000 EUR 123 Informacja i komunikacja 3 500 000 EUR Tabela nr 15. Forma finansowania 01 (pomoc bezzwrotna) 39 500 000 EUR Tabela nr 16. Terytorium 01 Duże obszary miejskie (o ludności >50 000 i dużej gęstości zaludnienia) 39 500 000 EUR</p>	<p>Tabela 9: Wymiar 3 – Typ obszaru kod 03 Obszary wiejskie (o małej gęstości zaludnienia) - 20 000 000 EUR Tabela 10: Wymiar 4 – Terytorialne mechanizmy wdrażania 06 Inicjatywy na rzecz rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność - 26 881 070 EUR Tabela 11: Wymiar 6 – Temat uzupełniający EFS (wyłącznie EFS) 06 Niedyskryminacja - 26 881 070 EUR 07 Równość płci - 26 881 070 EUR</p> <p>Oś priorytetowa X Tabela nr 14. Kategoria interwencji 121 przygotowanie, wdrażanie, monitorowanie i kontrola 37 578 930 EUR 122 Ewaluacja i badania 1 500 000 EUR 123 Informacja i komunikacja 2 500 000 EUR Tabela nr 15. Forma finansowania 01 (pomoc bezzwrotna) 41 578 930 EUR Tabela nr 16. Terytorium 01 Duże obszary miejskie (o ludności >50 000 i dużej gęstości zaludnienia) 41 578 930 EUR</p>

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		<p>oraz z platformą e-PUAP, co pozwala na elektroniczne podpisywanie i przesyłanie dokumentów); Portal Komitetu Monitorującego RPOWP 2014-2020 (pozwala na dostęp on-line do materiałów będących przedmiotem obrad KM oraz dokumentów, zatwierdzanych w trybie obiegowym; trwają prace nad uruchomieniem funkcjonalności pozwalającej na przeprowadzenie głosowania w ramach przyjmowania dokumentów w trybie obiegowym przez KM).Jednocześnie IZ RPOWP pracuje nad wdrożeniem i rozwojem oprogramowania do: systemu ankietowania dla perspektywy 2014-2020 (w tym integracja z platformą CU), modelu eksportu danych z SEWA do SL2014, systemu Service Desk w ramach SEWA, integracji Systemu Oceny Formalno-Merytorycznej (SOFM) z platformą CU. Systemy te wymagają utrzymania, koordynacji oraz rozwoju w celu dostosowywania ich do nowych wymagań.Ramy wykonania (finansowe i rzeczowe) we wszystkich osiach priorytetowych RPOWP 2014 -2020 współfinansowanych w ramach EFS zostały pierwotnie ustanowione na bardzo wysokim poziomie: wskaźniki finansowe - 36,4%, rzeczowe - 32%, znacznie wyższym niż w innych regionach oraz programie krajowym POWER, gdzie ramy wykonania zostały ustanowione na poziomie zbliżonym do zasady n+3. Proponowane obniżenie wskaźników finansowych ram wykonania do poziomu zasady n+3 zapewni bardziej równomierne i efektywniejsze wydatkowanie środków w kolejnych latach.W trakcie wdrażania RPOWP 2014-2020 nastąpiły zmiany w sytuacji społeczno-gospodarczej w kraju i regionie. Przyjęta została Strategia na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju oraz wprowadzono wiele zmian w przepisach, co</p>		

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
		znalazło odzwierciedlenie w zmianach Umowy Partnerstwa i wymaga przemodelowania zakresu interwencji w RPOWP 2014-2020. Zmiany dotyczą m.in. takich obszarów, jak edukacja, rynek pracy czy polityka społeczna, co zostało opisane przy uzasadnieniach do zmian w odpowiednich osiach głównych EFS.		
Zmiany horyzontalne				
87	Horyzontalnie w działaniach (PI), w których przewidziano wsparcie w formie IF w opisie kierunkowych zasad wyboru projektów dodano zapis: "W przypadku wyboru projektów wdrażanych w ramach IF zastosowanie znajdą odpowiednie przepisy prawa unijnego i krajowego."	Doprecyzowanie zapisów	<i>brak zapisu</i>	W przypadku wyboru projektów wdrażanych w ramach IF zastosowanie znajdą odpowiednie przepisy prawa unijnego i krajowego.
88	Horyzontalnie w działaniach (PI), w których przewidziano wsparcie w formie IF aktualizacja zapisów w opisie planowanego wykorzystania instrumentów finansowych	Doprecyzowanie zapisów	Zastosowanie instrumentów finansowych powinno być rozważone w przypadku wsparcia inwestycji, które są potencjalnie finansowo wykonalne. Określenie zakresu zastosowania instrumentów finansowych będzie możliwe po przeprowadzeniu analizy ex ante (art. 37 rozporządzenia ramowego) mającej na celu m.in. zbadanie występującej w województwie luki finansowej dla danego obszaru. Na podstawie wyników badania, zostanie podjęta decyzja o wykorzystaniu instrumentów finansowych w danym priorytecie, formy wsparcia, wielkości oraz modelu wdrażania.	W niniejszym PI nie wyklucza się wsparcia w formie instrumentów finansowych lub pomocy zwrotnej, przy czym zastosowanie IF musi zostać poprzedzone przeprowadzeniem analizy ex-ante.
89	Horyzontalnie w Działaniach (PI), w kierunkowych	Uelastycznienie zapisów w zgodzie z zapisami UP.	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej zgodnie z regułami	Wybór projektów będzie dokonywany w procedurze konkursowej oraz

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	zasadach wyboru projektów, umożliwienie zastosowania realizacji działań zarówno w trybie pozakonkursowym, jak i konkursowym		określonymi w ustawie wdrożeniowej.	pozakonkursowej, zgodnie z regułami określonymi w ustawie wdrożeniowej.
90	Inne sekcje RPOWP- Sekcja 1.1, Tabela Wkład RPOWP 2014-2020 w realizację celów Umowy Partnerstwa, Tabela 1 a. Zakres powiązań między celami RPOWP 2014-2020 a priorytetami Europa 2020, obszarami wskazanymi w Position Paper i Zaleceniami Rady z 2013 r. oraz celami Umowy Partnerstwa- Sekcja 1.2. Uzasadnienie alokacji finansowej, Uzasadnienie podziału środków między cele tematyczne i priorytety inwestycyjne- Sekcja 1.2. Tabela nr 2. Matryca logiczna strategii inwestycyjnej programu- SEKCJA 3. PLAN FINANSOWY PROGRAMU OPERACYJNEGO: Tabela nr 18 a. Plan finansowy programu operacyjnego, Tabela nr 18 c. Podział alokacji programu między osie priorytetowe, fundusze, kategorie regionów oraz cele tematyczne dla EFRR, EFS i FS (EUR), Tabela nr 19: Szacunkowa kwota wsparcia	dostosowanie do wprowadzonych zmian w osiach		zaktualizowano tabele w ww. sekcjach Programu oraz opis w Sekcji 1.2

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
	celów związanych ze zmianami klimatu (EUR).			
91	Sekcja 1.2 Zmiana dot. cross-finansingu	Zgodnie z art. 98 ust. 2 rozporządzenia 1303/2013: EFRR i EFS mogą finansować, w komplementarny sposób oraz z zastrzeżeniem ograniczenia w wysokości do 10 % unijnego finansowania w odniesieniu do każdej osi priorytetowej programu operacyjnego, część operacji, w przypadku której koszty kwalifikują się do wsparcia z drugiego funduszu w oparciu o zasady kwalifikowalności stosowane do tego funduszu, pod warunkiem że koszty te są konieczne do odpowiedniej realizacji operacji i są bezpośrednio z nią związane.	Cross-financing będzie możliwy do zastosowania w projektach realizowanych we wszystkich osiach priorytetowych RPOWP 2014-2020 (wszystkie osie są monofunduszowe). W przypadku EFS wydatki w ramach cross-financing'u wchodzi w skład limitu wydatków związanych z zakupem sprzętu (wyposażenia), który co do zasady wynosi 10% alokacji na poszczególne priorytety inwestycyjne (z wyłączeniem PI 8iv, 10i i 10iv, dla których ustalono indywidualne limity określone w dalszej części programu).	Cross-financing będzie możliwy do zastosowania w projektach realizowanych we wszystkich osiach priorytetowych RPOWP 2014-2020 (wszystkie osie są monofunduszowe).
92	Sekcja 3	Zaktualizowano indykatywny plan finansowy ze względu na uzgodnienie zakresu zastosowania instrumentów terytorialnych: ZIT BOF i RLKS.		
93	Zmiana zapisu w sekcji 4.1 Ramy realizacji RLKS dot. wdrażania w formule bezpośredniej	Uelastycznienie zapisów dot. wdrażania instrumentu RLKS. Propozycja jest związana z doświadczeniami z wdrażania mechanizmu. Możliwość wdrażania w innej formule może zwiększyć efektywność i uelastyczyć sam mechanizm.	W RPOWP 2014-2020 realizacja instrumentu RLKS będzie odbywała się w formule bezpośredniej, zgodnie z którą przewiduje się realizację jedno lub wielofunduszowych LSR na całym obszarze województwa, zgodnie z zasadami wskazanymi w UP.	W RPOWP 2014-2020 realizacja instrumentu RLKS będzie odbywała się w formule bezpośredniej, zgodnie z którą przewiduje się realizację jedno lub wielofunduszowych LSR na całym obszarze województwa, zgodnie z zasadami wskazanymi w UP. Po dokonaniu przeglądu śródkresowego IZ może podjąć decyzję o rozszerzeniu formuły wdrażania instrumentu o elementy formuły pośredniej.
94	Dodano zapis w sekcji 11.2 Równość szans i zapobieganie dyskryminacji	Zgodnie z rekomendacją KE dodano zapis ograniczający interwencję w zakresie infrastruktury opiekuńczo-pobytovej.		Dodano zapis w sekcji 11.2 Równość szans i zapobieganie dyskryminacji W ramach wszystkich CT wykluczone jest wsparcie inwestycji w infrastrukturę instytucji opiekuńczo-pobytowych (rozumianych zgodnie z Wytocznymi w zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze włączenia

Lp.	Opis zmiany	Uzasadnienie	Zapis „przed zmianą”	Zapis „po zmianie”
				społecznego i zwalczania ubóstwa z wykorzystaniem środków EFS i EFRR na lata 2014-2020, a w przypadku instytucji zdrowotnych – zgodnie z Policy Paper dla ochrony zdrowia na lata 2014-2020) świadczących opiekę dla osób z niepełnosprawnościami, osób z problemami psychicznymi oraz dzieci pozbawionych opieki rodzicielskiej, chyba że rozpoczęty w nich został proces przechodzenia z opieki zinstytucjonalizowanej do opieki świadczonej w społeczności lokalnej lub proces ten zostanie rozpoczęty w okresie realizacji projektu. Zasada ta obowiązuje dla naborów ogłoszonych po wejściu w życie zmienionego programu.
95	Wskaźniki	dostosowanie do nowych nazw wskaźników w WLWK		
96	Zmiany redakcyjne			